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Priėmė Pilsudskio Rezignacija*
LENKAI ATSIKRATĖ NUO PASKUTINIO 

ĮŽYMAUS EKS-LIETUVIO VALDŽIOJ.
Smulkus Karas 

Ruhr e

Želigovskį Paskyrė Prie Dancigo Srities Vadu, 
Lenkai Grąsina Dancigo Valdžiai: Ar Ne
rengia Tik Ko.

LATVIAI PABAIGĖ MOKĖJIMĄ SAVO 
SKOLŲ FRANCU AI.

Išrinktųjų į Lietuvos Seimą Atstovų Vardai is 
Antros ir Trečios Apygardų.

Dusseldorf. Francuzai dabar 
permaine savo nuomonę apie 
priežastį užmušimo dviejų savo 
oficierių Dortmundo miestely ir 
sako, kad užmušimą atliko na
riai slaptos tautininkų organi
zacijos, kurie nori atkeršyti už 
sušaudymą vado bombininkų 
organizacijos, ardžiusios Ruhro 
gelžkelius. Reklingausene buvo 
nušautas francūzas sargas, o 
nakty šauta j praeinantį fran- 
cūzą oficierą. Du traukiniai ta 
po bombuoti ir sudaužyta gar
vežiai. Francūzai besišaudyda*

KUNIGAS
SUFALSIFIKAVO
TESTAMENTĄ

Ali]antai Nusigandę 
Del Bulgarijos

VARŠAVA, Birž. 12. — Prezidentas Vaicekauskas priėmė 
Pilsudskio rezignaciją ir viršininku kariuomenės vyriausio štabo . 
paskyrė generolą Stanislovą Halcrį. Tai ne tas Haleris, kuris (ir- 
ganizavo legionus Franci joje, kurie paskui grobė Galiciją ir Vii* | mi su neklausančioms vokiečių 

painioms, nušovė septynis Dort- 
munde ir du Reklingausene. Iš
viso per šešias dienas po nušo
vimo francūzų oficierių Dort- 
munde francūzai nukraustė į a- 
ną pasaulį dvyliką vokiečių, 
žodžiu, Ruhre eina smulkus 
guerilla vardu vadinamas karas 
tarp vokiečių ir fracūzų.

ai ją, bet regis jo brolis. Juozas Haleris, arba Halenburgas (kaip 
jis mėgsta save pasirašyti) išvažiavo geg. 16 iš Varšuvos į Ame
riką ir laukiama jo atvažiavimo į New Ycrką apie birželio x16.

RYGA. — Latvijos finansų ministerija pabaigė atmokėti 
savo skolą, kurią užtraukė 1919 metais armijos reikalams. Sko
los blivo 1,631,139 frankai (apie 197 milijonai latviškų rublių, 
arba apie 163 tūkstančiai dolarių).

MADRID. AUkanto mies
te tapo areštuotas advoka
tas Aguna ir kunigas Pays, 
kai^o suokalbininkai su
falsifikavę testamentą tū
lo turtingo pramoninko 
Hernandezo. Tas pramonin
kas buvo atvykęs j Ali- 
kantą pasigydyti ir čionai 
mirė. Prieš mirtį jis pasi
kvietė advokatą padaryti 
testamentą, o kunigą iš
klausyti išpažinties ir tes
tamentą paliudyti. Visą sa 
vo turtą iš miliono pesetų 
jis paliko tetai. Bet ir to
li neužilgo mirė, tat advo
katas su kunigu perdirbo 
testamentą ton prasmėn, 

visą turtą Hernande- 
palieka kunigui, idant 
amžinai kalbėtų pote- 
už jo dūšią. Bet kiti

Ko-
Sei-

Nr.
3.

London. Matyti, kad anglų 
valdžia remia dabartinę Bulga
rijos sukilėlių kliką, kadangi 
reiškia daug susirūpinimo apie 
jų likimą. Iš visų Bulgarijos 
pakampių ateina žinios, kad 
kaimiečiai organizuojasi ir gin; 
klu eina prieš uzurpatorius, i1’ 
anglai prisibijo, kad jie nelai
mėtų. Alijantai raminasi tuo* 
mi, kad kaimiečiams ateina 
darbymet.ė ir jie nebus tokie 
kvaili, kad apleisti javus bei 
šieną ant laukų ir eiti ginti

KINIJOS PREZIDENTAS PABĖGO, NEAP- 
SIKĘSDAMAS MILITARININKŲ IN
TRIGA VIMO.

Amerikonų Pirkliai Reikalauja Amerikos Inter
vencijos Kinijoje.

VOKIEČIŲ MARKĖ DAR LABIAU NUSMU
KO IR UŽ DOLARĮ GALIMA GAUTI 
100,000 MARKIŲ.

Ji Savo Kritimu Pralenkė Net Austrijos Kroną.
Bet Dar Nepavijo Rusų Rublio.

BERLIN. Dirž. 13. — Vokiečių markė jau pasiekė vertę
savo teises. Bet kiekvienas bul j 100>00() markiy už vieną dolarį, taip kad už centą galima gauti 
garas turi po šautuvą ir žmonės 
už laisvę visados pasiryžę vis
ką pastatyti. Stambuliskis dar 
nėra pagautas.

tūkstantį markių. Delei to vokiečiai baisiai perkasi biržos bo
nus ir serus. Už nekurius Šerus, kurie parsidavinėdavo po tuk
si an t Į aukso markių dabar duodama dešims milionų popierinių. 
Taigi vokiečių markė jau pralenkė Austrijos kronų einant į pra-

AMERIKONU KARDUS 
DARO VOKIEČIAI

Į pultį. Už dolarį yra dabar galima gauti tik 88,000 kronų.

II TIENTSIN, Birž. 14. — Kinijos prezidentas, negalėdamas 
| išlaikyti militaristininkų intrigavimo, apleido savo vietą ir norė
jo pabėgti į šitą miestą, bet tarpukely tapo kareivių sugautas ir 
laikomas vienoje stoty su visu traukiniu. Birž. 6 rezignavo jo 
ministerių kabinetas ir jis negalėjo rasti žmogaus, kuris apsi
imtų sudaryti naują. O militarist ai vertė jį režignuoti ir ati
duoti valdžią jiems. Prezidentas Li-Yuan Hung dar laikėsi kiek 
galėdamas, bet paskui pabėgo, pranešdamas generolui Wu Pei 
Fu, kuris palaiko Pekingo valdžią, kad jis neltegaJėjęs kovoti 
prieš kitus generolus, norinčius valdžios. Delei to amerikonų 
pirUių taryba čionai priėmė rezoliuciją, kurioje prašo savo val
džios atsiųsti kareivių ir saugoti svetimtaučių gyvybę bei tur 
tą. Jie beto nori, kad europiečiai paimtų į savo nagus ir Kinijos 
finansus, kas reikštų Kinijos okupavimą.

New York. Muitinės vi/Šinin- 
įvertintojas atvežamų pre- 

■ l ių. Kracke, sukėlė čionai truk- 
Išįmą, kada paskelbė, kad tapo 
j atvežta virš tūkstančio Vokie- 

darytų kardų, kurie, eis 
'aprūpinimui* Amerikos kąriuo- 
menėl ■ oficTerli. Meyeris, kuris 
pristato kardus oficierams, ne
mato tame nieko blogo; 
vokiečiai moka geriau 
rMrti pj’ėkes, tai kodėl 
pirkti. Bet nekuriems 
tams tas neskanu.

kad
z? s 
t°s 
rius
giminiečiai tam nepatikė
jo ir dalykas atsidūrė tei- 
nie, kur viskas paaiškėjo.Peking. Kinų banditai, 

aną sykį buvo pagrobę 
ekspresinio traukinio būrį euro ( 
’Mečių, dabar paleido paskuti j 
nius aštuonis ir daugiau j į ne 
beturi. Neivienas europietis ne 
nukentėjo kitaip, kaip netekda 
mas drapanų ir prikesdama*^ 
vargo. Taigi svetimų šalių di
plomatams išslydo pixoga kiš 

h tis į Kiniją. Jie vienok mano 
protestuoti prieš valdžią, kad ji 

įimtų priemones, idant tokie at 
daugiau nebesikar

nuo
Rusai NirPfcidžia AnglamsA
London. Paskutinė rusų at 

sakymas i Anglijos ultimata 
mus bei notas yra taip švelnu 
tis, kad nėra jokio pavojaus a 

nertraukima ryšių tarp An 
gi i j os ir Rusijos.

paga-1 
jų ne- 
patrio-

I

H. (Sakių, Vilkaviškio ir Kauno) Apygardos Rinkimų 
misija skęlbia, kad II Apygardoje šie asmęps yra išrinkti 
mo nariui^: s > .teat'. .

T. StaPys šilingas, "juristas ~ sąr. Nr. 1. (Uk. šąj.)
2. Justinas Staugaitis, kanauninkas — sąr. N r. 1.
3. Kazys Oleka, teisininkas — sąr. Nr. 2 (kr. dem.)
4. Jonas Steponavičius, kunigas — sąr. Nr. 2.
5. Petras Radzevičius, visuomenės darbuotojas — sąr.

(Darbo Federacija).
6. Kazys Ambrozaitis, visuomenės darbuotojas— sąr. Nr. 3.
7. Steponas Kairys, inžinierius — sąr, Nr. 4 (soc. dem.).
8. Jeronimas Plečkaitis, mažažemis — sąr. Nr. 4.

Jonas Staugaitis, gydytojas — sąr. Nr. 6. (vai. liaud.). ' 
Rapolas Skipytis* advokatas — sąr. Nr. 6.
Viktoras Budzynskis, ūkininkas — sąr. Nr. 7 (lenkų).
Simonas Rozenbaumas, žydų Tautos Tarybos pirminiu-1 

kas — sąr. Nr. 13 (žydų, rusų, vok.).
Rudolfas Kinderis, visuomenės darbuotojas — sąr. N. 13. binetas atsisakė remti Franci

9.
10.
11.
12.

imtų pri( 
I si tikimai 
totų.

Paris.
nia, būk

Havaso agentuvos ži 
anglų ministerių ka

I ®

13.
14.
15.

New Orleans. Louisiana va^s 
• tiioie Hisiorfrnni7avn slapia . r»v 
ganizaciia “Budėtojų” (Vigi 
Imies), kurios tikslas bus šni 
ninėti kas verda namine ir kas

Nesusitaria Su Meksikonais

Meksika. Amerikos valdž’os 
delegatai, kurie buvo pasiųstiUIlltlLl KrlH VtlUa I1UII111IV II K<IS i UClUgčlLčll, Kill lc UUVU pčlSlUSll 

ia parduoda bei pranešti va1 susitarti su meksikonais apie 
rl'zma nrrrmlomn Qlinii'hon ilz-X ml nli* m'nnn InilVll n 11 AC O HOC 11* O- I

jos notą reikalaujančią kad an
glai įsakytų vokiečiams mesti 
savo, sabotažą Ruhre, sukėlė 
didelio triukšmo • Paryžiaus i 
spaudoje ir neapykantos. Fran
cūzai ėmė visaip plūsti anglus 

j taip, kad užsienių ministerija 
jr turėjo oficialiai atsiprašyti an- 

— Einant 81 paragrafu Įstatymų III Apy-' ėdžios už įžeidimus ir pra- 
. . - ........................ ’ . - nešti laikraštininkams, kad an

. ............... . « . . . “ • glai tokio nutarimo nėra pada
rę. Reparacijų klausimas da 

• bar įėjo j tokias paines, kdd vi 
si diplomatai žiūri į A.meriką 
ir nori ją įvelti j jų privirti) 
košę.

Aleksandras Timinskas, moyktojas — sąr. Nr. 13. 
Kazys Volkovickis, valdininkas — sąr. Nr. 14 (lenkų).

K. Jablonskis,
II Apygardos Rinkimų Kom. Pirmininkas.

1923—V—18 d. I

Rinkimų rezultatai III Apygardoj (Raseinių, Tauragės 
Kėdainių apskr.) - . ...
gardos Rinkimų Komisija šiuo visuomenės žiniai skelbia, kad 
rinkimuose 12 13 gegužės tapo išrinkti Lietuvos Seimo nariais: 
Kandidatų sąrašo

Nr. 1. — Ūkininkų Sąjungos — Petrulis Vytautas, 33 m., 
ekonomistas, gyv. Kaune, Vytauto pr. 59 Nr. ir Skyrius Juozas, 
25 m., ūkininkas, gyv. šiaudinės kaime, Batakių valse., Tauragės 

J apskrity.
' Nr. 2. — Lietuvių Krikšč. Demokratų, Katalik. Moterių 

jprjos ir tt. — Bistras Leonas, 33 m., universiteto docentas, gyv. 
f Kaune, Laisvės Al. 18 Nr. ir Vilimas Adomas, 35 m., kunigas, 
teisininkas, gyv. Kaune, Keistučio g. 23.
J Nr. 3. — Darbininkų, bežemių, mažažemių ir naujakurių 

J į Darbo Federac.) — Ambrozaitis Kazys, 31 m., visuomenės dar 
;;;buotojas, gyv. Kaune, Ožeškienės g. 2.

Nr. 4. — Lietuvos Socialdemokratų 
? Kiprds, 39 m., laikraštininkas, gyv. Kaune, 
į f Nr. 6. — Lietuvos Valstiečių Liaud.

Mikclas, 37 m., pris. advokatas, gyv. Kaune, Laisvės Al. 49 Nr.; 
Toliušis Zigmas, 39 m., teisininkas, gyv. Kaune, Gimnazijos g. 
$ 'Nn ir sieve Pranas, 44 m., ūkininkas, gyv. Gudžiūnų kaime, 
Kėdainių apskrity.
/ Nr. 7. — Suvienytų mažumų bloko — Kinderis Rudolfas, 

: 42 ni., Liuteronų Konsist. narys, gyv. Kaune, Gardino g. 67 Nr.
Nr. 10. — Lenkų Centralinio Rinkimų Komiteto — Vincas 

Rumpelis, 48 m., kepyklos darbininkas, gyv. Kėdainių m., Šė
tos g. 21 Nr,

partijosv — Bielinis 
Daukanto g 12 Nr.
Srgos — Sleževičius

Kčios Apygardos Rinkimų Komisijos 
Pirmininkas K. Eidimtas, 
Sekretorius Fijalkauskis.

džios agentams. Susirhšė ikšiol aliejaus laukų nuosavybes ir a i 
anie 400 narių, iš kurių apie, merikonų biznių apsaugojimą, 
300 yra moterys^ . dar nepriėjo /prie susitarimo.

VARšAVA. — Lenkijos užsienių ministeris Seida, kalbėda
mas Seimui, pareiškė, kad lenkai daugiau nieko bendro nenori 
sūrėti su Senatu miesto Dancigo, kadangi tas nepildąs Versalėr 
sutarties punktų. Mat. Senatas leidžia įstatymus, kurie varžo 
lenkų laivyno prekybą ir beto rengėsi išvyti* apie 500 apsigyve 
mišių lenkų iš Dancigo. Kadangi Želigovskis tapo paskirtas ge 
nerolu srities, gulinčios prie Dancigo, tai iš šito ministerio pa 
reškimo galima daug ko laukti, ypatingai prisimenant Vilniaus 
želigovskiadą.

2 Didelės Dovanos 2 ® Iš Darbo Lauko » g

Laikraštis ^VIENYBĖ" EIS TRIS 
SYKIUS SAVAITĖJ PRADEDANT 
SU 1 D. RUGSĖJO, 1923. Prenume. 
rata nuo Naujų Metų bus 4 dolariai.

Berlin. Vokiečių kriaučių uni 
ja pareikalavo, kad algos būtų 
išmokamos aukso markėmis. 
Tai pirmutinė unija, kuri pra
dėjo žingsnius, kad išmesti po
pierines markes iš “pėdės”.

Pueblo, Col. Denverio katali
kų kunigas Walter Grace tapo 
rastas kaltu pardavinėjime už 
brangius pinigus gero snapso, 
kuri i is gaudavo iš valdiškų 
sandėlių. Jis buvo areštuojama ? 
ir pirma kelis sykius, bet dėka 
vyskupų užtarimo vis būdavo 
paliuosuojamas. Antgalo . val
džiai nusibodo jį leisti ir ma
noma jį dabar nubaus.

London. Ryšiai, kurie po 
Kurzono ultimatumo tapo jtem 
pti tarp Rušijos ir Anglijos, 
dabar vėl tapo normališki. Ru
sija nusileido veik visuose pun
ktuose ^Anglijos reikalavimams. 
Kurzono draugai giria jį už tai 
ir sako, kad jam pavyko gauti 
didelę diplomatinę pergalę. Jis 
eęą nuspėjęs tikrą stiprybę so
vietų valdžios ir matęs, kad ru
sai nieku būdu nenori suardyti 
prekybinės sufartiėšr

Visi, kurie naujai užsirašys laik
raštį “VIENYBĘ” metams, gaus dvi 
dideles dovanas. Vajus prasideda su 
1 d. Birželio ir baigiasi su 1 d. Sausio 
1924. Tik tam laikotarpy bus duoda
mos dovanos.

DOVANOS
1. Pusantro dolario vertės naudin
gų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių. . v ,
2. Kas prieš nauj'us, 1924, metus už
sirašys “VIENYĘĘ” ant metų, tam 
metinė prenumerata bus TIK pusket
virto dolario.
Adresuokite:

VIENYBE
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Washington. Gegužy bedar
bių buvo mažiau, negu per 12 
mėnesių pirm tai, sako United 
States Employment biuras. Sa 
koma, kad visoje šaly kas tik 
norėjo gauti darbų, galėjo be 
didelių sunkenybių jo gauti.

B
B

New York. Tarptautinė uni 
ja, prie kurios priklauso vieti
nė pressmonų unija, atsisakė 
pritarti spaustuvninkų streikui, 
kuriam pritarė vietos lokalas. 
Savo atsisakymą valdyba pare
mia tuomi, kad savininkai su
tinka arbitražo keliu išrišti 
klausimus.

New York. Delei darbininkų 
reikalavimų darbai sustojo ant 
70 to nuošimčio iš tų 450 bu- 
dinkų, kuriems pamatai tapo iš
kasti pirm balandžio, kad pa
pu oi us 
jančių 
ninku 
teriolų
sistoti. Darbai sulaikyti ant 150 
apartmentų namų. Aštuonioli
ka kontraktuojančių firmų su
tiko su mūrininkų reikalavi
mu duoti po $12 į dieną per du 
metu, jei darbo bus.

po nuo taksų paliuosuo- 
įstatymų. Ir netik darbi- 
brangumas, bet ir ma- 
privertė statytojus ap-

19

Brooklyn, N. Y. Mūrininkų 
unijos lokalas 9 Williamsburge 
didele didžiuma balsų pritarė 
Manhattano lokalo nutarimui 
nepriimti bosų siūlomos algos 
$11 į dieną. Jie griežtai stovi 
už $12. Manoma, kad tą patį 
padarys ir Bonkso -bei Queenso 
lokalai.

Harrisburg, Pa. Delei stokos 
darbininkų apie 300,000 akrų 
geros žemės guli neapdirbtos 
ant Pennsylvanijos valstijos 
laukų. Joje yra apie 9,000 far 
mų visai be gyventojų. Tarnų ir 
paprastų darbininkų taipgi 
trūksta daugely miestų.

Munik. Šis vokiečių miestas į* 
sitaisė pirmą laikrodį su baro* 
pietru, kuris kabo miesto rotu* 
žės bokšte. Tas laikrodis paro
do netik laiką, bet ir oro sto
vį: lietų ar grąžų.
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1 Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo m1i

s - -----
g «IA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. B A SOMA MUSŲ R ARTŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELN4 JUDĖJIMU

BROOKLYN, N. Y.
L. M. G. Darbuotė

f i i f

Čienė ir V. Vencienė, visi ma 'omas Garliauskas $6. M. Brio- 
nėme, kad tuomi geraširdingu vaika $5. Smulkių aukų surink

ta $21.24. Išviso surinkta $282 
84c.

čionai turiu pažymėti, kad g. 
j!ėnas V. Grinius, nebūdamas 
rengimo komitete, vienok pri- 
gelbėjo tam prakilniam darbui, 
sužinodamas su viešnių atvažia 
vimo valandą ir viešnias pasitik 
damas ant stoties parsivežė pas 
save ir suteikė joms gyvenimą 
per tris dienas. Taipgi laike 
prakalbų kada viešnios rinko 
aukas, gerb. J. V. Grinius kal
bėjo ir agitavo remti Lietuvos 
našlaičius, ir ant stoties savo 
mašinoje, viešnes palydėjo, už 
ką nereikalavo atlyginimo. Ant 
galo turiu pasakyti štai ką: ži
nau, kad “Vienybės” skaityto
jai bei kitų kolonijų lietuviai 
pastebės, kad Philadelphijos lie 
tuviai mažai aukų surinko Lie*

MANHATTAN SKRYBĖLĖSir prakilniu darbu rūpinsis ir 
viešniomis surengs prakalbas 
katalikiškų draugijų sąryšis. 
Bet deja, paskutinėms dienoms 
prisiartinus, nieko nebuvo gir. 
dima apie rengimą prakalbų. 
Tada L. M. N. Bendrovės ir 
Gedimino kliubo komitetas, ma 
tydamas tokį Philadelphijos lie 
tuvių atšalimą nuo tokio pra
kilnaus lietuviško ir labdaringo 
darbo, nors jau paskutinėse die 
nose stvėrėsi darbo ir surengė 
viešnioms prakalbas 13 d. gegu 
žio savo svetainėje.

Prakalbos įvyko paskirtoje 
dienoje. Viešnios taipgi abi pri 
buvo į Philadelphiją 12 d. ge 
gūžio ir apsistojo pas gerb. p. 
J. Grinių. Dabar apie prakal
bų pasekmes. Kaip augščiaus 
sakėme, nors jau laikas buvo

“Y Hioersitfe

(t> 
ę®>

DEL JAUNŲ VYRŲ . ...
Skrybėlės vėliausios mados, tinkan
čios šiandien ir rytoj. Jauni vyrai 
visuomet reikalauja vėliausių madų.

^MANHATTAN SKRYBĖLĖS Ir yra 
tokiomis, kurios geriausiai tinka jau
niem Žmonėm, kurte nenori atsilikti 

nuo paskiausių madų
terys padarė dideli labdarybės 
darbą. Per mūsų pastangas ir 
geros valios žmonės pasiuntėm 
Vilniaus našlaičiams šimtą do- 
arių. Antra, tai pašalpa K. Ki' 

verienei. Toliaus atsiras ir dau- 
giaus tokių vargšų. Taigi, mote
rys, pirmyn prie labdarybės dar 

nes tai prakilniausias dar 
pasauly. K. širvydienė

Pirm.

....  Birželio 8 d. atsibuvo L. M. I Viii 
G. skyriaus susirinkimas uVie-1 lari 
nybės” name.

- labai su laiku ir dar naujos 4 
prisirašė: tai N. Urnevičienė, 
O. Latvaitienė, K. Karpiutė, U. 
Kriaučiūniūtė. Visos jau pasi
žymėję darbuotojos visuomenė- ( 
je. Yra viltis, kad darbuosis ir 
L. M. G. skyriui darbščiai.

Nutarimai: T 
mas apie biedną našlę K. Kive j 

; rienę, kad ją reikia išsiųsti ant 
laukų pasilsėti; kadangi ji ne
turi giminių arti, tai L. M. G. 
pirmininkė kreipėsi prie piliečio tuvių važiavo į Yale Universite

• Stankaus, kad ją priimtų ant to parengtą koncertą, gradua* 
savo farmos. P. Stankus davė tion, arba diplomų išdavimą, į 
atsakymą, • kad priims už dyką1 New Haveną; mat, tarp kitų, 
porai savaičių. Taigi perskai-.i

r. čiųs A. Stankaus laišką, L. M. Į
• G. paskyrė jai $10 del kelio ir. 

išrinko dvi nares, kad jai nu
neštų pinigus ir ją aprūpintų:

. N. Urnevičienė ir M. Dulienė. 
Bet viena pasakė, kad Kiverie- 
nė neturinti kuo apsitaisyti. Ta 
da visos pareiškė, kad jos duos 
viena paltą, kita siūtą, kitos 
sijonų, jekių. Taip smagu gir
dėti, kad moteris supranta lab 
darybės darbą!

2. Apkalbėta, kad parengt iš
važiavimas ant 17 d. Birželio, 
kadangi mūsų gerb. viešnios iš 
važiuoja jau 23 birželio, tai mes 
norim padaryti joms išleistu 
ves po žaliais medeliais. Vietą 
gaut apsiėmė N. Urnevičienė, 
M. Miltakienė ir P- žiūkiūtė. 
Kitas susirinkimas bus 14 birže 
lio “Vienybės” name del priren 
gimo ko geresnio išleistuvėms 
D. Šleževičienės ir Vencienės.

Sekretore visos išrinkome J. 
Ramaškiūtę, nes Juzė Ambra- 
zaitė atsisakė. Ji labai smarki 
mergina. Visos labai linksmos 
išsiskirstė, ir turi būt links
mos, nes žmogus gerų darbu pa 
daręs vis linksmas. L. M. G. mo

Susirinko visos

bo, 
bas

ANSONIA, CONN.
1. — apkalbėji- Neturtingų tėvų vaikas, sa 
' - --1- TZ pasiryžimu, pasiekė augšto

mokslo

Birž. 6 d. pusėtinas būrys lie-

mokslus ėjusių beveik nėra. 
Lietuvių vaikų mažai yra išėju 
siu augštesne mokyklą (High 
School). Kitą kartą parašysiu 
apie čia augusį jaunimą, ir abel 
ną lietuvių judėjimą.

Vietinis.

MANHATTAN SKRYBĖLĖ^'

LAWRENCE, MASS.
Senai laukiamas pranešimas 

apie veikimą šios kolonijos. 
Darbai mažėja

vėliausios modos ir 
los prto kiekvieno 
skonio

Gerumas tavoro, naudojamas
Manhattan Skrybėlėse,

YRA GERIAUSIAS

visuomet

vienas lietuvis iš Ansonijos, 
jaunas vaikinas, Jurgis P. Davi- 
donis, per tris metus užbaigė 
smuikos mokslą ir gavo diplo-1 
plomą. Koncerto programą iš
pildė studentai su pagalba New 
Haveno simfonijos orkestro. J. 
P. Davidonis savo dalį puikiai 
atliko; matytis, publikai patiko. 
Muzikos žinovai sako, kad tai 
vienas iš geriausių smuikininkų 
Kaip girdėtis, tai dar yra pasi 

Į rengęs ir toliaus mokintis. Tai 
pagirtina, ir linkėtina laimingai 
siekti užsibriežto tikslo.

Reikia pastebėti, kad minėtas 
smuikoiius turi visai neturtin 
gus tėvus. Pabaigęs pradinę 
mokyklą, dirbo per kelis metu? 
dirbtuvėj ir per tą laiką nenu- 
^tojr mokinęsis savo numylėtos 
muzikos. Susirinkęs kiek pini
gų, pasisekė įstoti į Yale Col
lege. Tas parodo, kad pas lietu
vius yra gabumo, tik reikia no
ro ir pasiryžimo, o galimybės 

{atsiranda ir augštesnį mokslą 
pasiekti.

šioje kolonijoj yra pusėtinai 
lietuvių, nes jie pajiegia už,lai
kyti parapiją ir pusėtiną skai
čių draugijų. Bet augštesnius

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

sunaikina gražiausius

Ruffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudok i t Effies.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už <75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD< RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. V.

Į šį miestuką pareina ne ma
žas skaičius “Vienybės”, kurią 
su mielu noru perskaitau kiek-1 
vieną jos numerį kur gauni j 
stipresnį lengvesnį dvasios jaus 
mą, ypatingai iš žinių iš Lie
tuvos ir iš lietuvių veikimo. 
“Vienybę” daugiausia skaito 
tie, kuriam apeina Lietuvos ge
rovė. Bet man nuostabu, kad 
jie nieko neaprašo iš vietos gy- 

’ventojų judėjimo, čia randas 
įvairių draugijų, kuopų ir šiaip 
visokių margumynėlių, kaip iš 
geros, taip iš blogos pusės. Kas 
negero, lai palieka. Vien norėtų
si pasigirt ką Lawrence’ieciai 
nuveikė geresnio, prakilnesnio, 
sau ir visuomenės labui.

Pirmoj vietoj galima staty
ti tautos veikėjus: tai sandarie- 
čių kliubiečius L. U. po vardu 
“Simano Daukanto.” šio kliubo 
name randasi įvairių kambarių, 
kuriuose mūsų jaunuomenė la
vinasi muzikos, dainų, teatrų 
r todėl iš jos galim tikėtis at
eity ką gero, pamatyti, išgirst, 
ypatingai iš Dailės Draugijos, 
kuri dar nepersenai susitvėrė 
po vadovyste gerb. J. Navidaus- 
ko.

Turime jau bene nuo kelių 
metų apsigyvenusį Dr. K. Mi- 
kolaitį, kuris remia lietuvių 
reikalus, ypač pinigiškai. Pro
cesija jam taipgi eina neblo
giausia, nes šiomis dienomis 
pirko savo namą su 10 kamba
rių, gražioj vietoj, prie sodo,* 
Somer gatv. į

Jau nuo kelių metų gyvuoja! 
TMD. 7 kp. Ant kiek man yra1 
žinoma, turi arti 100 narių, bet 
šiais laikais mažai ką veikia; 
net ant mėnesinių susirinkimų 
mažas skaičius atsilanko. Kas-1 
žin kame priežastis?

’ Turime 41 kp. SLA. sū ne-
dideliu skaičium narių. Nors iaįsvoje žemėj; gali liuosai kai- 
turėjome kelias prakalbas, bet apįe Lietuvą Tėvynę savo 
vis dar lyg ko trūksta; o iš tie- brangią, ir ją mylėti iš širdies, 

_____ ; tu nesibijai lenkų kra- 
nuo mažiausio iki^ 501tu nedrebi nuo jų.

Bet mes tai nelaimingi. Nors 
ir grįžom prie mylimų vietelių

trumpas ir nebuvo galima tin-. tuvos našlaičiams. Teisybė, tu- 
kamai prakalbas išgarsinti, bet riu pripažinti, kad mažai, nes 
pasekmės, sulyg publikos nedau Philadelphijai yra priskaitoma 
gurno, atrodo neprasčiausios. Į apie penki tūkstančiai lietuvių, 
Mat susįrinko didžiuma rimti ir Čionai yra dvi lietuviškos pa- 
geraširdžiai lietuviai ' rapijos, didelis katalikiškų drau

Prakalbos prasidėjo 3 čią va-; gijų Sąryšis, keliolika kliubų, o 
landą po pietų. Gerb. kalbėtojos prie tų draugijų ir parapijų 
kaip viena taip ir kita, jausmin 
gai nupiešė Lietuvos našlaičių 
vargingą padėtį, ir klausytojai 
nevienas ašarojo girdėdami 
apie nelaimingą likimą tų kūdi
kių, kurte laike pasaulinio ka
ro neteko savo tėvų. Pertraukoj 
buvo renkamos aukos ir čionai 
seka žymesnių aukotojų vardai:

Lietuvių draug. sąryšis — 
$13.60; Tėvynės Mylėtojų D. 
Moterų kuopa $8.00; Dr. E. G. 
Klimas $25, Dr. Ignotas J. Stan 
kus $10; Step. Civilis $10; Mr. 
ir Mrs. Petrikai $6.; J. V. Gri
nius $5.50 ir Lietuvos' boną 
$50; Zigmas Januškevičia $5; 
ir Lietuvos boną $50; S. Mosic 
kas $5, J. Ivanauskas $5, L. 
Stankevičius $10, On,a Stankevi 
čienė $1. D. Turskis 6; A. Ber-ĮSunnKta> nes, Kaip auKeme, ui 
žinskienė $5, A. Brokeris $5, džiuma yra verčiama gelbėti ir 
J. švedas 
J. Stankus 
Ruplis, St. 
drotas, K. 
tūlis, J. Jurgšaitis, V. Tamo
šaitis, J. Grikštas, K. Šliogeris, 
Dom. Bajorūnas, Leonas Jurevi 
čia, Justinas Balinskas $2. Mi;s. apie $300 aukų Lietuvos naš* 
Avižienė, A. Peleckas, J. Lapei- laičiams. Garbė jiems už tai!

i kis, S. Poteika, J. Povilaitis, A-1 Reporteris.

Visi Nešiokite Manhattan Skrybėlės 
MANHATTAN HATS STORES 

230 Grand St. 479 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

diArmraurnmninr imr tm.

FELIKSAS KARPAITIS
- Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, jogai užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagų patarnavimų visiems atsilankantiems 

pas mana su reikalais
— SAVIEJI BAS SAVŲJŲ II —

FELIKSAS KARPAITIS
127 Ę. Main StrM Amsterdam, N. Y.t 

įjyiiM IKti.UU.

priklausanti yra visi lietuviai, 
kurie save skaito krikščionimis 
demokratais, bet krikščioniško 
darbo šelpimo Lietuvos našlai
čių, neatėjo paremti, nes, mat, 
jie yra po klebono, diktatūra: 
jiems nevalia yra šelpti Lietu 
vos našlaičius; jie yra verčiami 
aukoti į bedugnį Tautos fondą, 
aukauti svetimtaučių siratna- 
miams ir vienuolynams, h’ tei
sybe — toj pačioj dienoj, ka 
da renkamos buvo aukos Lie
tuvos našlaičiams, tai mūsų kle 
bonai kolektavo 
tėvui. Mat, tas 
yra siratukas, 
siratukais tegul
dieviais žinosi. Tai štai delko ir 

. mažai aukų Philadelphijoj tapo 
‘Surinkta, nes, kaip sakėme, di

bažnyčiose šv. 
jiems didesnis 
o su Lietuvos 
Dievas su be

$5, J. Plungis $5, 
$2, po 1 dolarį: J.
Stankus, E. Kun-

Kttdzminas, A. šil-

1922Aukso Jubilėjus1872

Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystės

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Gilzikučių
Maršalkoms Stūgų, Lazdų ir tt.

Kunigams Bažnytinių Rūbų, > 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER WKS.

1025 Milwaukee Avenue,. Chicago, 111.

palaikyti Romos siratukus, o 
kita dalis gelbėjo Maskvos si
ratukus, o tik maža dalelė gerų 
lietuvių tėvynainių atėjo pagelj 
bėti mūsų Tėvynės Lietuvos si
ratukus. Kaip skaitytojai ma j 
tote, tas mažas būrelis sudėjo'

Kaip Lenkai Kankina Lietuvius
(Laiškas iš pafrontės)

Leipalingio sritis, 
į zonoj. Balandžio 29, 
(Brangus brolyti! Tu 
mas ir laimingas gyvendamas

neitralėj Bakanausko kumelį ir vieną Ba 
1923. — 
esi links-

VIENYBĖS AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir is Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

kanausko seserės sūnų. Taipgi 
lenkai paėmė iš Sventijanskos 
Kvajinauską senį, Saliutką ir O 
lesią, o Andzia išspruko iš jų; 
tai ir dabar Andzia nebūna na
mie. Suimtus nuvarė į Gardiną 
ir iKbai mušė. Dabar jų nepa
leidžia;1 sako: kai lietuviai pa
leis Vaišnorą Kazį, tai ir jie 
paleis Kvajinauskus. Tai tik 
laimė Prano, nes jis buvo par
vykęs iš Lazdijų ir tris dienas 
išbuvo Sventijanske; tai gerai, 

girstam visokių gandų, kad bū- kad pasiskubino išvykti, nes len 
savus namus; kiti net po kelis, sim nubausti, išžudyti. Tai ro-ikai, tie vagys, vis už Ne(muno 
o ypatingai perkasi vieni an Įjos išgirsti sieloje klausimą:'Sventijanske sėdi, 
triems neužsileisdami automobi kam? už ką? Bet už i 
liūs, su kuriais šventadieniais ‘už saVo tėvynę brangią.

sų, priederystė būtų kiekvieno1 a^vjraj.
lietuvio, l«v —21—L, 1L1 ZZ ' 
metų, prisirašyti į SLA. Ši kuo
pa susirinkimus laiko kas mėne
sį antrą nedėldienį, 2 vai. po pabėgimo nuo lenkų, bet ne
piktų, 101 Oak gati Į turim liuosos valandėlės, kad

Iš priežasties brangių ren- nedrebėtų širdelės. Tankiai iš- 
dų daug lietuvių turi nusipirkę'

VIENYBĖ parduoda laivakortos ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperns sugrįžimui Aiąerikon.
VIENYBĖ prigelbčs jums atsiimti savo gif- 
mines iš tėvynės ir suteiks reikalingų patar
navimų keliones reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalib; parduoda Čekius, draltus ir iš
moka pinigus kablcgramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės
Įnirtoje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nurodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

Įsteigta 1877 m.
2
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F. R. ALLMANN WOOLEN CO
321 BROADWAY

netoli 
Williamsburgo Tiltinio Plėciaus

Marcy Ave. Stoties , ‘ kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.
. . ■■

Didelis Pasirinkimas
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

AUDEKLAI BILIARDAMS

B

i

I
I

nieką, tik 
rin.

Brangus broleli! Tu buvai ra

VIENYBE

traukia į pajures, miškus, įsiso
dinę kas bobelę, kas mergelę, gęs laišką, kad už poros metų 

Bet yra nesmagu, kad mūsų
lietuviai nesistengė eiti prie kib Į neštų jau tave čion į skurdą, 
tesnių pramonių, iš kurių būtų 
ateity daug geresnė nauda, ne
gu automobiliai, kurie tiek pini
gų išaikvoja, be jokio tikslo 
ateičiai, ypač tiems, kurie sun
kiai dirba dirbtuvėse. Tas kiek 
vienam yra žinoma iš prakti
kos.

Darbai dirbtuvėse jau mažėja 
nekurtos dirba tik po kelias die
nas į savaitę. J. Žukauskas

parvažiuosi. Tai gal ne Dievas

ka- 
či|a 
vėl

ii ■■ i . MPer 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

PHILADELPHIA, PA.
Philadelphijos lietuviai ir 

Lietuvos našlaičių gelbėjimo 
darbas

pa-Prisiartinus maršrute 
skelbtomis dienomis: 12 ir 
gegužio, kuriose skelbiama 
vo per laikraščius, kad pribus
į Philadelphiją pp. D. šleževi

bu

Užtenka ’ką jau mes žūdom jau 
nas dienas ir sveikatą. Rodos 
dabar būtų laikas dar pasimo
kyti, prasilavinti daugiau vis
ko, bet ir tą pamiršti, ką žinai. 
Kasdieną nervus gadinam 
drebam. Ir jeigu nepareis 
reiviai ar milicija stovėt 

i šiuose mūsų kaimeliuose, tai
privis lenkų vagių; ir tada dąt 
labiau mums vietos nebus, nea. 
jie dabar labai įerzinti, kaip 
šunys, t— labai pyksta, kad 
jiems Varviškę sudegino. Ir da
bar sudegino Šventi j anskoje 
Vaišnorus. Kazį Vaišnorą paė
mė lietuviai.

Lenkai vėl Lazausko iš Bu- 
teliznos, paėmė paskutinį jautį; 
atėję 5-ki su šautuvais ir su 
viskuom, o 5ki lenkų partizanai 
atbėgo su šautuvais ir paėmė

Lietuvių milicija stovi. Ma7 
ciūnuose, tai tik nueina dieną 
pažiūrėti Varviškėn. Sventijan- 
skoje kalba, kad kai lietuviai 
išeina, tai lenkai garėję, pasista 
tę sargybą, šika ir ant ko tik 
jie akį turi, žada atkeršyti. O 
lietuviai dabar iš visų mūsų 
fšauliiy paėmė ginklus ir nebe
duoda, bet kareivių nei milicijos 
nitekur arčiau nepasiunčia. Tai 
gyvenam, kaip sako, ant Die
vulio valios. Dieną tai dar pusė 
bėdos, bet kai ateina naktis, tai 
ir šen slepiamės ir ten, ip vis 
neturim kur pasislėpti.

Mūsų tėvukas tai daugiau, po 
gimines būna; bet ir po gimi
nes kai visi eitum, tai nelaikytų 
dovanai. O čia reikia ir save 
žiūrėti, kad būtum apsidengę 
ir pavalgę.

Rugius jau iškūlėm, avižas 
apsėjom. Pėliuškes, žirnius, se- 
redėlius tai apie namus apsė
jom, o toliaus tai bijomės.

j Tavo sesuo.

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

“SANDARA”
327 ' E Street, So. Boston 27, Mass.

K ALE^DŲRįy S
lietuviai jau nuo Ueuiai laukia guro- tinkamu Kalen- 

doriu. Mes matydami Ašį, tfcikrtlą IttTip tik ir iSfoidomo tokį
’ Kalendorių, kuris yra naudingas kiekvienom lietuviui nežvįrįnt kokių 
paziūnr jis būtų. Mūsų, šių motę 140. pudhpLų Kalondoro telpa keli tuk- 

' stangiai visokiu infonnaeijų ir Istorinių Daugybė. paveikslų, ei
lių, Lietuvos atgimimo Istorija ir Lietuvos Konstitucija. Tad, Įsigyk ttį 

' Kalendorių. Kuris užsiraks “Sandaru*’ aiifc metų pnaiCuąJamas $2.50 
?arba užrašys “Sandarų” savo giminei Lietuvon, tam duosimo Kalendo

rių dovanų. Pasiskubinkite su užsakymais. Kalendoriaus kaina tik 25e

/
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“Dzien Kowienski” laikrašty- nis “Goworit po polski wospre 
jė Nr. 87 patalpintas straips szczajetsia,” kuriame kalbama,

Adresas

(Lithuanian

BORDEN company

IsGARUODINTAS PIENAS

Vardas

nekainuoja daugiau kaip kiti
paprastos rūsies pienai, bet tu
ri uz savęs tyrumo, šviežumo
ir gerumo garantiją, kurią
Borden palaikė nuo 1857

Vienas iš parankamą vartoji
mo Bordeno Išgaruodinto Pio 
no yra, kad galit pirkt bile 
skaičių blėšinių ir turėt var
tojimui kada norit. Nesurūgs 
atdaroje kiršinėję, nepaisant 
koksai oras.

ką buvo mėginę padaryti ir. su staruoju laiku padaugėjo Į 70' 
Vartotojų Bendrovės kasos kny (vyrų 64 ir mergaičių 6). Veik1' 
gomis (o protokolų Vjų B’vės visi nariai vietos gimnazijos1 
l/nvirnc iv. nne! vnernl IIaJo i.. I . ! „ i V-l.l-J   1 _  •   I

kad vietoš*:milicija sutrųkdįįur 
si mitingą ir del tos priešas^ 
ties mitingas neįvykęs. Pi.I. Ap 
saugos Departamentas patikri
no minėtą “Dzien Kowienski” 
straipsnį ir praneša, kad jame 
išdėstytos žinios neatatinka ti
krenybei, nes mitingas įvyko, 
kliūčių jam nebuvo statoma. 
Už platinimą pramanytų žinių 
“Dzien Kovrienski” laikraščio 
redaktorius — leidėjas traukia
mas atsakomybėn.

KUNIGO DAKINIEVICIAUS 
IR K—O ŽYGIAI RIETAVO 

GIMNAZIJOJE 
šiol mūsų 
darbas ė- 
įstaigose 

Tik štai

Kepiihe kur reikalaujama 
Smetona, vartokit neat
skiestą. Tokiu bįįdu turū- 
sit gardžius maistingus 
valgius pigia kaina.

Laikykit pienę ant' ledo, jei 
atdaras. Bordeno Išgaruodin- 
taS Pienas yra lengviau už
laikomas negu paprastas pie
nas, bet visgi nebįįna švie
žus per ilgą laiką po atida- 
rvyrnii blėšinės.

Vartokit Bordeno Išgaruodiii- 

tą Pienę vietoj brangios sm3 

tonos kavai. Yra geresnis ne

gu pienas ir pigesnis negu 
Smetona.

Del paprasto kepimo su pie 
. nu, atskieski^ Bordeno Iš- 
garuodintę Pienę lygia da
limi vandens 
kaip pieną.

ir vartokit

Jei norit dažinot 
kaip kopt su Bor
deno Išgaruodintu 
Pienu, išpildykit 
kuponą, paženkli
nant kokias pamo
kas norit ir mes pa 
siūsim visai dykai.

iorden Big. New York.

UNSWEETENED -

^APORATE5
MILK

kuponas
Duona 
Kendės 
žuvis 
Sausai

Mėsa 
j Pastries

Pajai •
Pudingai 

Sriuba

knygas ir pasivogė). Deja, ir 
šita paskutinė priemonė negel
bėjo.

Trečią "žygį” kun. D; pada
rė R. Progimnazijos Tėvų Ko
mitete. Paskutiniam Tėvų K to 
posėdžiui prieš Velykas tapęs 
“globėju” vieno “garsaus” giri
ninko dukters, progimnazijos 
mokinės, įsigriovė susirinki- 
man ardomojo darbo atlikti. 
Jokiu būdu nepasisekė demago j 
go prašalinti. Atėjo iki to, kad ' 
Progimnazijos Direktorius bu
vo priverstas pareikšti susirin
kimą esant be galios, įsiveržus 
neteisėtai pašaliniam asmeniui. 
Girdėti, kad kum D. tikslas 
esąs “nuversti” dabar esąs di
rektorius, kad pats galėtų tap
ti direktorių. Nuostabu tik, kad 
vietos inteligentija leidžia save 
terorizuoti!

Bedarant kun. D. tokių “gar
bingų” žygių, stengtasi patirti 
jo praeitis ir sužinota, kad tas 
“kunigėlis”, pamynęs savo įža 
dus ir sutoną, pabėgęs iš Vii 
niaus, šv. Jono bažnyčios, su 
mergina, bene tos pačios baž
nyčios zakristijono dukterifni, 
ir vėliau, Lietuvoje nelegaliai 
gyvenęs. Tačiau, mirus jo mei
lužei, patyręs, kad kunigo - duo
na gardesnė ir pigiau pelnoma 
buvo grįžęs kunigauti ir iš 
šviekšnos patekęs į Rietavą. 
Tai tokie žmonės yra Kristaus 
mokslo “skelbėjai,” tokie visuo 
menės darbuotojai!

Jau ardomasis darbas rodo 
jį priešvalstybinį gaivalą esant. 
Namuose, kur bent kiek moka
ma lenkų kalbos, kalba “poniš
kai.” Be to, savo brolius ar gi 
minaičius už surinktus iš lietu
vių litus leidžia į lenkų gimna
ziją Panevėžy? kur jiems, kaip 
visiems yra žinoma, 
ma priešvalstybinės 
dumti. ,

Rietavas. — Lig 
miestely buvo ramu, 
jo normaliai visose 
bei organizacijose.

' prieš keletą mėnesių atkėlė į
mus naują kunigą, kaž kokį Da 
kinieviczTu iš. Vilniaus, šis as 
muo, matyt,t tik -ypatingas ti
pas. Vos spėjo Rietave apsigy 
venti, tuojau ėmėsi destrukty
vaus darbo. Pirmąjį “žygį”/ at
liko į R. Vartotojų B vę. Ne
būdamas nariu, suorganizavęs 
davatkų pakankamą būrį, įsi
veržė į. R. V jų B vės visuotiną 
susirinkipią, neteisingai, priešin 
gai Revizijos Komisijos prane
šimui, ragindamas ir meluoda- 

l.mas nesenai išrinktą B-vės Vai 
dybą,. privertė. neteisėtai išrink 
ti kitą V bą, kurioj jis ture 
jo būti pirmininkas saVo tiks 
lams siekti. To “žygio” tikslas 
buvo sekantis. Namą, kuriame 
veikia V jų B vė yra pirkę Vals 
čius, R. ..V jų B vė ir parapija, 
ir. visi pirkikai turi į j j lygių 
teisių. Tačiau pelningas namas 
klebonijai pakvipo: sumanė pa 
veržti pai'apijąi, išmetus V jų 
B vę ir neįleidus valsčiaus, ir 
naudoti savo kišeniams papildy; 
ti. žinoma, tam gobšiam ir ne 
teisėtam pasikėsinimui tikroji 
B vės Valdyba pastojo kelią. Da 
bar darbas dežorganižuotas.

Antra “žygį” tuo pačiu tik
slu padarė valsčiuje. Valsčiaus 
Valdyba ir Taryba, įsigijusios 
namą pačiame miestely, jau 
rengėsi keltis į sau skiriamą 
dalį del patogumo, nes pirmasis 
būtas yra bent kilometrą tolu
mo nuo* miestelio, o kelias šla- 
piausias. Kun. D., siekdamas 
neteisėtai pasigriebti visą na
mą, norėjo valsčiaus neįleisti. 
Na, ir prasidėjo teroras.

Tačiau valsčius persikėlė. 
Tada kun. D., klebonas ir net 
kurt. S. iš pasiutimo del nepa 
sisekimo jų sumanymo griebėsi 
revoliucinių veiksmų ir melo, 
grasindami viršaičiui kalėjimu 
ir pabaudomis, įsakė pranešti 
atatinkamoms įstaigoms Tel- • 
šiuose, kad jam, viršaičiui, ne- • 
žinant,’ prieš jo valią, neteisėtai 
į “svetimą” būtą V. Taryba jį \ \ .
parkrausčiusi, kad vįsi doku- J_ 
mental netvarioj, išmėčioti ir;Pe,lkso Jacunskl° Prašomas ir 

jo kindžaliuku.
betardamas, dar neareštuotas, 
žmonės miršta, kodėl Pelikso 
Jacunskio neareštuoja. Ateitis 
parodys, ar tas ponaitis bus a* 
reštuotas ?
' Reikią žinoti, kad tas Pelik
sas Jacunskis anais metais bu 
vo įsipainiojęs į Ųenkų Kariš
kąją Organizaciją, buvo areš 
tuotas, sėdėjo kalėjime, bet pas 
kui tapo paleistas. A. Gužutis

kit., nors viršaitis, atvažiavus 
kraustyti ne į svetimą, o į sa
vo būtą, pats davė raktus, visa 
tvarkingai atgabeno. Tuo dar 
/‘žygis” nesibąigė. Mėgintoms 
priemonėms riegelbstant, kun. 
D. panaudojo suorganizuotąjį iš 
tikimųjų davatkų buri, apgin
klavo jį atatinkamais ginklais: 
žarstikliais; mietais, lazdomis 
ir ėmė laužti Tarybos posėdžio 
metu duris tikslu tą posėdį iš
vaikyti. Buvęs posėdy milicinin
kas, surartiino puolikus. Kažkas 
samprotavo, kad. ta “armija” 
tiktų panaudoti Vilniui vaduoti, 
o vienas Tarybos narių, juok 
darys pagavo nuo krosnies di
džiulį, žarstiklį ir, iškilmingai į- 
teikdamas kun. O., tarė, kad ta
sai ginklas atatinkąs “garbin
gojo davatkų bataliono” vadui.

Galop, negelbėjus nei pajėgai 
nei melui, Kyšosi, kaip atatin
kamu įstaigų asmens nupasako
ja, pasiekti savo sumanymo į- 
vykdymo vagystės keliu. Suma
nyta išvogti valsčiaus knygas,

nešykšti- 
dvasios 

Bi.

NĘLAIMĖ
- Krakės, Ledainių aps. -— čy-‘ 
stapulio dvare,' “priklausančia-, 
me stambiems^ dvarponiams Ja-j 
sunskiams, nakčia gegužio-iš 1 
į 2 d. įvyko baisi nelaimė. To 
dvaro kumečio’ buvo vestuvės; 
buvo pavadintas ir dūdų orkes 
tras iš Vaitekūnų kaimo, Grin
kiškis par. Tęęe vestuvėse da
lyvavo ir jaunasai ponaitis Pe-

I
I FELJETONAS |

[” 
plataus pasaulio,” pabaigė Al
fonsas Žukas, vadinamas visų 
Ugneliuku.

Man keista darės sieloj; nės 
mat, aš rašau "Vienybėn”, Jis 
mano raštus savo laikrašty tal
pino; jis man dau daug gera 
darė, todėl eisiu ir aš pas jį, pa
pasakosiu jam sunkų ekonomi
nį gyvenimą, 
padės žengti 
k u, man bus 
šyptelėdamas 

spinduliai kaskart darės (4^tai laisvas 
idėjos darbą,

i nariai vietos gimnazijos' 
mokiniai. Valdybą sudaro: pir.į 
A. Januškevičius, vicepirrm *J.'l 
Urbelis, sekr. A. Račys, iždini 
M. Valavičius ir narys J. Mor 
kūnaitė. žiemos metu išimtinai 
ėita' sakalų gimnastika Gint 
nazijos salėje, šias pamokas vėl 
dė pakviestas eks. kariškis pi 
cinikas. Pavasariui išaušus m it 
sų 
lių 
čia 
visi 
kaip mūsų moksleivija pradedi 
■suprasti kūno kultūrą.

Tik • nežinau, ar gera, kad 
daugiausia žaidžia vien futbo- 
lą. Ar nėra kas pamokytų ki
tų žaidimų? Gegužės 10 d. bu
vo apsilankęs iš Kauno stud. A. 
Valavičius, išmokino kumščia- 
sVydį žaisti. Ir matomai, kad 
kujnšeiasvydis liks jų mylimiau 
sias žaidimas. Manyčiau, Fede
racijos Centrui reiktų daugiau 
kreipti domęs į šį skyrių ir duo-1J (
ti karts nuo karto instinkto-1 “Jurgiuku Jurgiuk, Jurgiukapleis Lietuvą, jeigu naktygo- 
rių. Juk, sunaudojus šių 70 na-1 kinkyk, kinkyk, kinkyk; pa- niai sugrįžo atgal į kaimą, todėl 
riu tvirta pasiryžimą ir karšta plak, paplak, paplak; važiuok, reikia rytoj eiti būtinai, su juo 
norą, galima būtų sulaukti mari 
lonių vaisių. Sporto įrankis, rod { ...
dos, lig valiai turi. Sudarė rin- Jis ma,n dau& praeities, pri-, "Vienybę”. Taip svajojau vi- 
kliavą, prisirinko pinigų ir įsi- 1 ~
gijo. Trūksta tik vadovų — _ .
sporto žinovų, j __ _________

vietoje turi pritarimo. Miesto .
Valdyba laikinai paskyrė Ark-1 "Nakties!” išgirdau kaimyno, 
lių rinkos aikštę^ išskyrus pir balsą; tolumoj buvo girdėti ar-j 
madienius, kada einasi arklių.^bų bėgimas. “Ir as šiandien, 
turgus. Toliau, žada duou tin
kamesnę aikšte, pagal stotį.

Valio algirdiečiai!
Kėdainiškis.

algirdiečiai pasirodė Ark- 
rinkos aikštėje. Kasdienį 
po pietų mankštinasi veik 
nariai. Gražu ir pažiūrėti;1

ei

Naktis
Skiriu “Vienybės” Redaktoriui

Fantazija
Rašo A. Cinikas

"Saulė nusileido 
Už augštų kalnelių; 
Sulaukim gegužės 
šilto vakarėlio.”

o jis man padės, 
šio gyvenimo ta- 
lengviau^ galėsiu 
tarti pasauliui: 
aš,; dirbsiu savo 
niekuomet nepėr

Saulė pamažu slinkos žemyn; 
jos 

; šaltesni, vėsesni ir deimanto 
spalvomis žėrėjo į žemės pavir I stosiu,” mąsčiau sau ir norėjau 
šiuje. Tie spinduliai lyg žaidė.!rodos, bėgti. Tik staga prisfcnli- 
«siautė, ir atsisveikino su mū i nė man, jog šiandien ir aš nak- 
sų planeta. jtygonis, jog ir man reikia ar

Pagaliau visai pasislėpė už, kliai žiūrėti. “Rytoj būtinai nu 
augšto miško, paukščiai atside- eisiu,” pamąsčiau — mispren- 
ję giedojo. Aš stoviu ir svajoju, džiau. “Taip; Jis gal greitai'vėl

įvažiuok, važiuok!...” pasigirdo susipažinti asmeniniai, nes jei, 
lakšri’ngalojs balselis. Priminė gal būt, vėl toliau redaguos

........................•-_minė Jogailos mirtį, kuris, jos są naktį. Pagaliau pradėjo ty- 
T c...  balselio klausydamas, perišalo tuos švisti, lakštingalos balse-

Algirdiečiai ii* turėjo skirtis su šiuo pašau- lis vėl pasigirdo, oi nėtfukus 
pasigirdo šienpjovio daina: — 

.“Dalgelė traukiu, 
Pusrytėlio laukiu! 
Oi, dalgele, valio! 
Valio! Valio! Valio!”

Aš pamažu joju namo ir 
(jiems papasakosiu apie tėvynę greit išsirengiu p as/“Vienybės” 
I ir kitus dalykėlius,” galvoju redaktorių, J. O. Sirvydą, 
i vienas ir pradedu ruoštis. 

Jau senai sutemo. Paukščių: 
Gegužės 8 d. Šilutėje buvome,dainelių nesigirdi. Tiesa, kar i 

viešas lietuvių susirinkimas. Su ' ^a*s pasigirsta, kaip genys 
sirinkimas. Susirinko gana žy jstuobry kala- žmonės jau' 
mus veikėjų skaičius. Nutarta ^enai miega po sunkių vasaros j v 
artimiausiu laiku daryti visame j darbų. Medžiai ošia naktinę dai,sn® eiline 
krašte eilę susirinkimu. Jie bū-1 nelę> Primfndami daug daug^® ’̂ 
šią daromi Gynimo Komiteto Paėjusių, kaip banga prauzir 
vardu. Kalbėtasi dar apie mui: ,s*’I» klikų ir taip:

I Malonūs laikai man vaiderias, H^tros srove 
! Svajonės krūtinėj kūrenas. 

Skrisčiau, rodos, ten toli, 
Kur ramybės rast gali. 

’Ten už augštųjų kalnų 
Ar spigliuotųjų miškų 
Rastum, rodos, puikią vietelę 
Ir viliotum grakščią mergelę. 
Tenai laimė begalinė 
Ir dainelė sutartinė, 
Visur jos mane lydėtų, 
Sunkius vargus vargt padėtų. 

Visur tylu, visur ramu. žmo-[ - ‘
gus jauties lyg stebuklingoj vie ne- daugelis mūsų pirkėjų gi 
toj, jauti kasžin ką nepaprasta,'nustemba dagirdę. kad tapo iš

parduota jau apie 8 milijonai 
butelių Trinerio Kartaus Vyno.

josiu nakties, čia netoli, už ka- 
| ralo, sueisiu su Pašilių vyrais,

Iš KLAIPĖDOS ž (Apgarsinimai)
1,100.000,000.000,090,000

’ tus, apie kraštui paliktas Petis-1 
nes skolas, apie uždarymą jo!

| (Petisnės) pristeigtų krašte be 
Į galės smuklių ir apie kitus rei-
I kalus.

Be to įnešta pasiūlymas pra
šyti valdžios uždrausti spekulia
vimą litų užsienin. Kai visas 
kraštas laukiąs litų valiutos, 
spekuliantai bankuose bei.kito-

Uksas Jacunskiš, kurs gerokai I se panašiose vietose juos super 
įkaušęs susikivirčijo su muzi ! k* ir išvežs*’ Palikdami krašte 
kantu Kupriu. Senoji motina|begales menkųjų markių.
Jacunskienė matydama, kas da-1,, Da"giausia 
rosi su jos sūneliu, su ašaro-j 
niis maldavo, kad Peliukas va
žiuotų namon j Bamūniškės 
dvarą. Bet sūnelis nepaklausė 
pasiliko toliau šokti, girtuok
liauti. Ir štai anksti rytą at
rasta muzikantas Kuprys, nese
nai grįžęs iš Lietuvos kariume- 
nės, peiliu nudurtas. Pašaukta 

lis Krakių milicija. Atvyko tar
dytojas su apskrities gydytoju. 
Areštuota vaikinas Gricas iš 
Vailainių kaimo, kuris prisipa- j 
žino nudūręs tą muzikantą, del

Šio šimtmečio pradžioje mes 
apie mūsų “elektros 

/’ o vienok tėra mažas 
iškaičius daiktų gamtoje apie 
i kuriuos mažiau žinotume. “E 

bambino, mūsų 
ivarpelius, varė mūsų traukinius 
I švietė kambarius, bet niekas 
j nežinojo, kas yra srovė. Dabar 
įspėjame, kad tai greitas judė, 
į j imas elektronų vieloje arba 
įkur srovė būna. Elektronas yra 
| elektros atomas, turįs labai ma 
žą apimti, dėlto, kad reikalinga

■ 1 oktilijoną, 100 septilijonų, e 
i lektronų kad jie svertų gramą 
I (28 gramai sudaro 1 unriją).
i Ar gali ta Įsivaizdinti? Tikrai., 
ne. Daugelis mūsų

klausimu ir pripažinta jį dabar 
svarbiausiu/

Gegužės mėn. 11 d. Šilutės daisia Odisėjas, dar gyvas bū- v 
kainavo iclamas’ klajojęs, kur Odisėjoj p Slta* skaitmuo eis augstyn 

atskridusi pranašo Teirezijo iš ir augštyn, dėlto, kad šita po- 
Tebu dvasia, vėlė, tarusi: įpuliarė gyduolė yra tikras pa-

“Dievo auklėts Odisėjau, La-; ^bininkas menkam apetitui, 
i gazų viduriuose, galvos skau- 
| dėjimų, nerviškumo ir panašių 
• pilvo negali avimų. Jis kasdien 

Kam tau reikėjo matyti numi- naujų dįraugų. Nusipirk 
rusių liūdnąją šalį?” j šiandien boni

Bet ne tik žmogus toj ste*. macijų apie 
būklingoj vietoj matai blogą
sias gyvenimo puses; čia lyg 
matai vos žmogaus — įsivaiz
duojamą laimės rūmą, ir links
ma, ir gera, ir lankstu daros 

j sielai.
Einu pas naktygonius, linkui 

beržyno, kur matyti didelis ug- 
niakūris. Ugnis vos žėrėjo ir 
darė keistą įspūdį. Einu artyn 
ir manau ten daug vyrų rasiąs; 

.bet mano apsirikta — vos du 
teradau, kurie kasžin ką tai 

UŽSIPRAŠĖ I70, o PARDAVĖ ! tarpusavy šnabždėjo. “Kodėl 
tik du Čia esate?” staiga pa
klausiau. “A, tai tu, Antanai/ 
Matai, visi kaimo arkliai 
yra, o mes du ganome.” 
del ?”

prisimena Ado karalija, kur ka

turguje sviesto svaras
6,000 mk., kiaušinis 450 mk., I 
centneris rugių 63,000 mk., mie 
žiu 65,000 mk., avižų 50,000 mk 
kviečių 90,000 mk., bulvių 11,- er^° sūnau išmintingas!
000 mk., vidutinė višta 3,000 nelaimingasai šič atvyksti, 
m:, ir 4 savaičių peršelis 80,000 atsisakys nuo saulės? , 
mli

Gegužės mėn. 6 d. vakare per 
Klaipėdos kraštą perėjo didelė 
perkūnija, kuri keletoj vietų 

Rrunqkiq fp. J trenkė į ūkininkų trobesius ir 
juos sudegino. Pačioje Klaipė
doje tebuvo tik smarkus lie
tus.

> kitus puikius Tri 
f nerio vaistus bei preperatus. 
Klausk savo aptiekoriaus, nes 
apsimoka tokie dalykai žinoti.

U ž S I R A š Y KIT
“GYDYTOJĄ

Sužinota, kad ligšiolinis Kraš Į 
to direktorijos prezidentas p. 
V. Gailius gavęs iš Vyriausy
bės pasiūlymą, sudaryti naują 
krašto valdžia.

; daujėnai
Biržų-Pasvalio apskr. — Ba

landžio 8 d. užsinuodijo našlė 
E. ValantanaviČienė susirgo ir 
balandžio 11 d. mirė, 
navičienė užsiiminėjo 
vyste ir nusinuodijo; 
jos vaikai.

Valanta 
paleistu- 
Liko du

KĖDAINIAI
Nuo praėjusių metų 

čio mėnesio čia gyvuoja Lietu
vos Gimnastikos ir Sporto Fe
deracijos Skyrius “Algirdas.” 
Pradžioje buvo 30 narių, pa-

lapkri

Už 80 LITŲ
Gegužės 8 dieną trys pilietės 

iš Senojo Miesto pirko moteriš
ką ploščių Buršteino ir Maero 
krautuvėj, Vilniaus Didžioji ga 
tvė Nr. 4 Krautuvėj už ploščių 
užsiprašė 170, o atidavė už 80 
litų.

Matot, kiek galima nusiderė
ti. Piliečiai, eidami i krautuvę, 
būkite gudrūs, kai žalčiai!

Pilietis.

gimtas Šerų — generolas. 
Dešimts Šerų — karininkas, 
Vienas šėras — kareivėlis 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

čia1 
Ko* 

pertraukiau jų kalbą.' 
“Taip, šiandien parvažiavo iš 
Amerikos vienas kaimynas, bu
vęs ir dabar esąs laikraščio- 
“Vienybės” redaktorius. Sako- i 
si laikinai palikęs kitam redak ! 
toriauti. Tai esąs J. O. širvy ! 
das. Jis Tamoliūno bakūžėj pa
sakojęs apie Amerikos lietuvių 
gyvenimą ir kitus įdomius da-, 
lykėlius, todėl visi naktygoniai j 
parėjo į kaimą, jo kalbų pasi( 
klausyti, sužinoti nors ši tą iš

Gerbiamieji: —
“AŠ jums mylimieji, viakų 

pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
iš savo žinojimo, jei jūs tik 
klausysite manęs ir suprasite. 
Mano žinojime nėra jokios pa
slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo to
kia paslapčių nepridengia. ’ ’

Šitą mintį pareiškė lietuviai 
gegu-ydytojai

dami liaudžiai sveikatos laikraš 
t j “Gydytoju”. Tai buvo laiku 
pareikšta mintis, laiku pradėtas 
darbas. Mat jau šonai išsibaigė 
dienos, kada visuomene buvo lai 
koma tamsybėj knslink svarbių 
svarbiausiu žinių apie žmogaus 
kūnų, jo ligas ir sveikatų.

Nori sužinoti, nori prasila
vinti, nori išmokti sveikai gy
venti. tai užsirašyk “Gydytojų” 
— tik $1.00 metams.

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.
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Grįžta prie sveikumo. I reikėtų pirkti gazolino? Dabar,
Laike karo amerikonai buvo iš Kauno pareina žinia, kad 

’ .-xi------ -*x ----- prje nesenaį valdžios įsteigto
patentų biuro jau įregistruota 
trys išradimai. Vienas yra vo
kiečio, kitas yra latvio, o tre
čias lietuvio inžinieriaus Dara 
levičiaus. Jis išradęs “amžiną 
laikrodį.” Kas tai per paukštis, 
turbūt, dažinosime, kada pilie
tis Daralevičius pataps toks gar 
singas kaip Fordas.

Kaip Tautų Sąjunga Surengė Bulgarijoje Į 
Revoliuciją ■.

Pereitą, šeštadienį pasauly nuskambėjo dar viena 
nauja revoliucija, kuri sudrebino iš pamatu nedidelę ! 
Balkanų valstybę — Bulgariją, ir suteikė didelio susiru- ■ 
pinimo visai Europai. Karaliaus Boriso klika susi dūmė 
išveisti premier o Stambulivskio valdžią, kuri išbuvo jau 
nuo 1918 metų ir pravedė daugelį vidurinių šalies refor
mų. Šitai monarebistų klikai pasisekė Stambulivskio ] 
valdžią išversti ir suimti kai-kuriuos jo ministerius. Pat- | 
sai Stambulivski dar nežinia, kokio likimo susilauks; ; 
ikšiolei vienos žinios sakė, kad jisai į girias su savo ša
lininkais pabėgo ir organizuoja 80,000 kaimiečii/ armiją, 
kad eiti į šostapilę Sofia ir nuversti naują monarebistų 
valdžią su jos premieru Za^ikovu; kitos žinios sako, kad 
patį Stambulivskį jau pagavę monarebistų kareiviai ir 
bevežą Sofijon, kad jį teisti.

Stambulivski, tai buvo Bulgarijos Leninas ir Musso
lini. Vienok jisai nei komunistas nei fašistas. Jisai sta
čiai — bulgaras kaunietis. Kaimiečiai jį savo valdžion 
iškėlė ir kaimiečių idealus jisai įkūnijo. Tais, idealais ei
damas, jisai išvijo carą Ferdinandą ir premierą Rado- 
s’lavovą, kurie buvo Tautų Sąjungos kaltinami už įstoji
mą Didžiajai! Karan iš Vdkietijos pusės. Bulgarijos kai
miečiai matė, kad juos caras baisiai prigavo, ir dėlto nu
giežę apmaudą ant ’pnties caro ir jo ministerių, kuriuos 
iškeltas Stambulivski teisė ir nužudė, o kitus ištrėmė į 
užsienius. Tas labai patiko Tautų Sąjungai.

Bet Tautų Sąjungai baisiai nepatiko, kad Stambu
livski yra ])rastos kilmės ir vykina idealus tikrai kai
mietiškus: drcojia žemė ir laisvė, — tai buvo Stambu- 
lįvskio obalsiai. Suprantama, kad tas nepatiko nei nau
jam karaliui Borisui, nei reakciniams dvarponiams, ku
rių Bulgarijoje yra tiek, kiek Lenkijoje, jeigu nedau- 
giaus. Todėl reakcinės spėkos susijungė ir ėmė lemen- 
tis prie Tautų Sąjungos, kad padėtų Stambulivskio val
džią diskredituoti. Šitas Tautų Sąjungai atlikti labai bu
vo 'lengva: jį stačiai Bulgariją ])rigavo. Buvo Bulgarijai 
prižadėta atliuosuoti Makedonijos žemes ir prie Bul
garijos prijungti. Tautų Sąjunga savo konferencijose 
šito neišpildė. Buvo žadėta duoti Bulgarijai nors vieną 
uostą prieiti į Aigiosias jūres. Tautų Sąjunga ir šito ne
išpildė. Ji sulošė reakcininkų rankosna, nes šitie dabar 
pakėlė obalsį (prieš Bulgarijos liaudį, kad Stambulivski 
.ėsąs Tautų Sąjungai nuolaidus ir jisai Bulgariją priga
vęs. Tas greitai paveikė, ir Bulgarijos kariumenė vei-i 
kiai perėjo į reakcininkų pusę. Stambulivski krito. Kri
to delei Tautų Sąjungos pinklių.
" Tačiaus dabar ir Tautų Sąjunga mato, vietoje dram
blio laimėjusi musę. Reakcininkai aiškiai simpatizuoja 
Vokietijai ir šitas pen’crsmas nieko daugiau nesustip
rino, kaip tik Vokietiją. Iš antros pusės dar ir pačios 
Bullgarijos liktinė tebėra nenulemta. Sakoma, kad kai
miečiai išnaujo organizuoja didelę armiją eiti ant savo 
sostapilės. Tuomet jau bus civilis karas, galės dingti są- 
jungiečiams veidmainiavęs karalius Borisas ir vėl laimė
ti kaimiečių partija, kurią labai remia Rusijos sovietai.

Jeigu ši reakcinė valdžia Bulgarijoje ir pasiliktų, 
tai ji vėl grūmoja Tautų Sąjungos munylėtinei Jugosla
vijai ir Ruminijąi, pagaliaus ir Lenkijai.

Tautų Sąjuiiga, sėjusi vėją, pjauja audrą.

kiek iškrypę iš savo tradicines' 
politikos, kaip užsienių taip vi
daus. Buvo suvaržyta daug pi
liečio laisvių, pakilo stebėtinų 
sumanymų apie pasielgimą ir 
“amerikonizavimą” čionai gyve 
nančių ateivių, ir tam panašiai. 
Patriotizmu užsidegusios, net 
21 valstija perleido įstatymus, 
kurie uždraudžia mokyklose mo 
kinti kitas kalbas apart ang
lų. Dabar Augščiausias Teismas 
Washingtone pripažino visus 
tuos varžančius įstatymus prie
šingus konstitucijai, ir todėl vi
si lieka be galios. Tuo būdu vėl 
amerikonų vaikai galės mokin
tis svetimų kalbų 21oje val
stijoje ir pasinaudoti tų kalbų 
civilizacija ir raštais.

Amerikiečių bendrovės pelnas
Lietuvoje veikianti Amerikos 

Lietuvių Prekybos B vė paskel 
bė “Lietuvoje” savo metinę at
skaitą už 1922 metus. Pasirodo, 
kad pelno per tą metą gauta 
192,766 litų, iš kurių apie 143,- 
000 bus išdalinti šėrininkams 
(20 nuoš. dividendais), o 48,000 
bus išdalinti direktoriams ir tar 
nautojams kaipo dovana už ge
rą patarnavimą. Amerikos pini
gais pelno būtų apie $19,000, 
kas yra gana graži suma. Vie
nok B vė yra skolinga kitiems 
apie $185,000, bankams turi 

! atiduoti $70,000, ir vekselių tu
ri už $35,000. Visas gi jos tur
tas “resursai” siekia suvirš pu
sę milijono dolarių.

—o—
Lietuvoje.
ir geri išradė
jau apie kito- 
Netik jie gerų 

į, ar meka*

Pirmieji lietuvių “muving 
pikčiai”

Lietuvoje poetas Liudas Gira 
parengė ypatingą dramą po pli
ku dangumi, užvardintą “Ste
buklo Valanda.” Ją vaidinant 
buvo nuimta krutami paveiks
lai, kurie jau pagaminti ir ma
noma juos atsiusti į Ameriką. 
Kam toji pirmoji lietuvių fil
mą bus atsiusta — negavome 
žinoti.

Patentų biuras
Lietuviai yra 

jai (nekalbant 
kius talentus), 
ir naudingų dalykų, 
nizmų išranda, bet ir tokių da 
lykų, kurių mokslininkai senai 
norėjo išrasti. Ar ne lietuvis 
buvo anais metais išradęs “am
žiną mašiną,” kuri labai tiktų 
dabartiniems lietuvių kapitalis
tams del jų automobilių, nes ne

Kokius karžygius klerikalai 
turi.

“Liet, žinios” praneša, kad 
paleistojo Seimo pirmininkas 
Bistras (nesenai baigęs “filoso- 
'fijos” kursą universitete) tapo 
nubaustas trimis dienomis a- 
ręsto už šmeižimą Tarno Naru
ševičiaus per klerikalų organą 

' “Laisvę.”
Tai kokius vyrukus klerikalai 

stato į atsakomingas Lietuvos 
valstybines vietas!

Vokiečiai persekioja lietuvius 
Tilžėje.

“Prūsu Liet. Balsas” praneša, 
kad vokiečiai Tilžėje, negalė
dami dovanoti atėmimą Klaipė- 
dds nuo Fatėrlando, pradėjo si- 
stematiškai persekioti susipra
tusius Lietuvius Tilžėje, lygiai 
kaip lenkai kačĮ daro Vilniuje. 
Keliems lietuviams, kurie gy
vena Tilžėje -po 10 metų ir dau
giau, tapo įsakyta išsikraustyti 
pasiremiant menkomis priežas
timis. Matyti, vokiečiai bando 
iškraYistyti iš Tilžės visus su
sipratusius lietuvius.

Tai buvo tais laitais, kuomet aš gyvenau vai garbindamos. Norėdamas atsikratyti tokiu min
ką tos streikierio gyvenimu ir badavau Wilkes 
Barriuose, tame įdomiame miestely, laiku angle- 
kasių streiko, kuris neišleidžia nė vieno žmogaus, 
neatspaudęs ant jo kasyklų žymės... /

Aš guliu išplėtęs akis ant trečių lubų savo 
kambarėly ir girdžiu, kaip apatiniame gyvenime 
po manim laikrodis muša šešias; jau buyo ryto 
metas.

Laiptais prasidėjo paprastas kasdieninis bil- 
dėsis, augštyn ir žemyn — tai sukilo šeimyna 
mano šeimyninko.

Jau šeštas mėnuo kaip be darbo, ir kas bus 
toliau ?

Pastaruoju laiku man prisiėjo labai riestai; 
visą savo turtą, vieną daiktą paskui kitą nune
šiau užstatyti lombardan (pawnshop), kad gau 
čiau dolarį — kitą. »

Tankiai pradėdavo galva svaigti ir priver
stas būdavau išgulėti tuščiai per kiauras dienas.

Dievai žino, galvojau aš, ar verta man abel 
nai beieškoti kokio nors užsiėmimo! Nes ameri 
konai saviems greičiau duoda darbą negu svetim 
šaliui. Visi pusiau pažadėjimai ir atidėliojimai, 
visi griežti vėl atsakinėjimai, kad “nėra darbo,” 
visa viltis gauti darbo, o paskui jos išnykimas 
kaip dūmų, visi tie bandymai, kurie paskui nieku 
užsbaigė, — visa tai užmušė mano energiją. Pa 
staruoju laiku norėjau gauti vežėjo vietą, bet 
mano nelaimei, pamigau ir pervėlai nuėjau, — 
jau buvo kitą paėmę. Visuomet kas nors atsi 
stodavo man skersai kelio. O bėdarbių buvo pil
na visur, kur tik nepažvelgsi. Greta*šito dar ir 
uždarbį numušė visur, iki 25 nuoš., nes gerą pro
gą turėjo — angleka^iai nedirba.

Kadangi kasdieną man ėjosi prastyn, todėl 
greitu laiku atsidūriau veik tokioje padėty ko
kioje mane motina pagimdė: neturėjau šukų 
plaukam sušukuoti, nei muilo, nei veidrodžio, nei 

• apatinių marškinių.
, Priėjau prie savo ryšulio numesto kampe, 

atrišau jį ir ėmiau raustis, norėdamas surasti 
ką nors užkąsti, bet nieko neradęs, vėl nustūmęs 
į šalį išėjau gatvėn.

Išėjus gatvėn, laikrodis išmušė dešimtį?
Vežimų bildėsis, žmonių klegesis pripildė 

[ orą nepaprastais garsais, — tai buvo nemalonus 
rudens 

.visokis 
I balsis.

i Ir

rytmečio aidas, prie kurio dar prisidėjo 
autovežimų trūbukių hunk! hunk! at-

čių balsiai prabilau:
— Po šimts perkūnų! Pelėdos kaukia, o aš 

įsivaizdinu, kad žvaigždės dainuoja. - /• 
> Ir vėl užmigau — sapnuoju.

— Prakeiktas latre, girtuokli ir vyčių se
kėjas! — girdėjau kas tai barasi. — Nedirbai 
jokfo naudingo darbo del tautos, kuomet darbai 
ėjo gerai, o dabar čia lendi ir maldauji pasigailė
jimo pas laisvamanius ūkininkus! — Ne, mes ne 
turime Romos agentų sekėjams vietos. Mes nė* 
pritariam jų bjauriam plūdimui tyro mokslo ir 
kultūros... j

Aš tuomet drebėjau nuo rudens šaltd vaka
ro. Man besapnuojant lašai per krūmus tiesiai 
krito ant pečių.

Mane pažadino rūstum balsu (vytisairys) 
policistas.

— Na' kelkis, greičiau!
Tuojaus atsikėliau. Jeigu jis būtų paliepęs 

man mušti laisvamanius — jo įsakymą būčiau 
pildęs.

Ir aš, įsvyruodamas į šalis, žingsniavau iš 
sodno, kur irgi nedavė ramybės kitas policmanad 
tokis pat katalikas, kaip ir aš — ir tamsus airyš 
jis buvo!

Einant gatve pradėjo svaigti galva. Išsyk 
maniau, kad pereis, ir į tai nieko nepaisiau; bet 
juo toliau ėjau, tuo labiau svaigulys didinosi, ir 
buvau priverstas atsisėsti palei tūlo namo du 
ris.

Netikėtai pastebėjau, kad šalia manęs^ stovi 
kvorta pieno. Nieko nelaukęs, perpyliaiw ji, nei 
nęsižėgnojęs, į savo išbadėjusį pilvą. Viduriuo
se pasidarė didžiausia marmalienė, tartum visas 
pilvas kovą pakėlė prieš pieną; mat nuo alkio 
nenoroms pilvas sutiko maistą. Traukiau į vi
durius kuodaugiausia oro ir laukiau, kas su 
manimi atsitiks. Pienas visgi pergalėjo pilvą ir 
pradėjo nutilti. Sąvoka dar manęs neapleidp, nes 
jaučiau skaudėjimą: kojos kur tai buvo sumuš
tos. f .

Kas čia per naujos kančios, prie visų vargi) 
staigu prisidėjo? — negalėjau ir suprasti. •'

Ar tai dėlto, kad sodne miegojau, ar kad 
svetimą pieną nęsižėgnojęs išgėriau?

O gal todėl, kad dar nepoteriavau ir Dievą 
užrūstinau ?

Kaip sau norite, bet taip gyventi, juk negtT 
Įima. Prisiekiau jums, kad jokiu būdu negaliu pu 
prasti, kuo aš prasikaltau prieš savo likimą, ku
ris mane taip nemielaširdingai kankina?"

Atėjo mintis, kad ir vėl aš galiu papildyti 
niekšystę: ar išgerti pieno kvortą ar duonos pu 
ėmęs suvalgyti. 'j

Gal Dievo nėra, kad Jis' mane užmiršo... 
svarbi mintis j mane atsimušė. Badas ir bedar 
be, taip mane kankino, kad net pradėjau verkti 
ir rūgojau ant savęs, kad nepasilikau geru lietu
viu. ir vietoje gerų darbų, dar būdavo persekio
ju tokius kaip tai Nienius, Alenskus ir tt., kurie 
pasakydavo teisybę ir kalbindavo būti tikru lie
tuviu.

Jie mane dabar sušelptų, nes jie turtingi 
ir jų streikas nepaliečia.

Jėgos visiškai nusilpnėjo. Ėjau lėtai ir galvo
jau: kas bus toliau, ką aš darysiu?

Praeidamas pro turgavietę pamačiau ūki
ninką, kurį pažinau, kaipo didžiausį laisvarpanj 
ir priešą bažnyčios; kuomet mieste gyveno, tai 
visi pas jį “bedieviai” sueidavo ir laikydavo 
savo reitingus.

Bet jis niekam nėra padaręs skriaudos ir jo 
gal yra geri tikslai gyventi laisvai nuo

(Užbaiga Bus)

kokia puiki ir maloni diena būtų, jeigu 
i tik gaučiau pavalgyti! Įspūdžiai buvo kuopųikiau 
si, užėjo linksmumas ir, be jokio reikalo, pra
dėjau dainuoti.

Leidausi gatve toliaus, be jokio tikslo, ne
mąstydamas apie nieką; atsistojau ant kampo, 
pastovėjau ir pasukau į kitą gatvę, nors ten ne
turėjau jokio reikalo; žodžiu, aš apie nieką ne
galvojau, nesirūpinau ir manimi valdė kokia tai 
pasaulinė jėga. \

Mausimas tik - žiūrėti į būsinėius Lietuvos atsitikimus', . Valkiojaus, gatvėmis, maišiausi tarpe kitų 

ir stoti pusėn tu žmonių, kurie išlaikys Lietuvos Nepri- a,™n^ 2m0ni1; ?ra® tyras’.
-/ H’ ’ Į todėl ir man ant širdies pasidarė lengviau.

guhnybes k<ną. . . . , . ,,, , I Priešaky manęs pusėtiname atstume slinko
Sandara dar nėra įsirašiusi į jokią bros^ą. Ji raišas senis su ryšuliu ant pečių> Buvo baisiai 
didelis susit(‘lkimas Amerikos pažangiųjų lietuvių. | suvargęs senis. Vienok nesiskubinau jį aplenk- 
yra savotines rūsiėš musų tautos pirmaeilė armija. Vienoje gatvių sutikau Alenskų Joną, laisva- 
Kodel ji dar nedidelė? Kodėl laukiant jos dešimties 1 manį, kuris man atidavė pagarbą ir skubiai pra

ėjo pro šalį. Ir kodėl jis taip skubinas? Juk man 
ir mintis į galvą nebuvo atėjus paprašyti jo do 
lario — kito paskolinti!...

Aš dar rengiausi, jam prie pirmos progos su 
grąžinti kalendorių, kurį keli mėnesiai atgal pa^ 
liko man pasiskaityti, kuomet mane kalbino prie 
S. L. A. 115 kp. prisirašyti.

Senis tuojaus sustojo. Staiga paprašė dešim 
tuko del svaro kito duonos.

Kaip tik taip yra! Įkišau ranką į vieną ki 
šenę, į kitą, pakrapščiau ir tariau: 
taip.” Hm.

Dn^artinui laiku pinigai ne
|duodami, — beto, aš patyriau, kad jis yra lietu
vis, ir nuo mėlynių (uogų) jo lūpos buvo mėly
nos.

— Aš esu lietuvis — tariau jam, — esu be
darbis ir neturiu nė užkeikto cento prie savęs.

Pakalbėjome valandėlę, pasidalinome bedar 
bes įspūdžiais ir persiskyrėm. Buvo senis per 
visą vasarą giriose, maitinosi uogomis ię viso
kiais girių augmenimis, žodžiu — gyveno bibli
nių Adomo “gyvenimu,” tik kultūros darbo skar
malai ant jo kūno dar buvo jam likę, kurie sykiu 
jam buvo užsiklojimas. ; f

Praėjęs keletą gatvių pasukau į sodną, kur 
turtuolių vaikai žaidžia su auklėmis; sodnas bu 
vo palei upę ir priklausė miestui. ’ i

Atsisėdau, atsilošiau ir pradėjau siausti 
krūmuose nuošaliai.

• Sugrabaliojau žolių lapų ir pasidariau pata 
lą. Kadangi jaučiausi nepaprastai pavargęs, tai 
tūlą laiką pasivartęs, prisitaikęs, pradėjau snau 
sti.

Puiku, ramu, tylu niekas nekliudo, kaip tik 
vėjalis viršuje be paliovos švilpso ir supa me
džių šakas. 1

Pasigirdo per miegą kokie tai balsai. Ilgai 
klausiau, bet vėliaus mano mintys ėhiė painiotis 
ir rodytis, kad čia žvaigždės įdainuoja, mane be-

vra
Tai

Kodėl Ir Kaip Mes Turime Stiprinti- 
Auklėti Sandarą

'Ateinančių 1924 m. Spalio .3 d. sueis dešimts metų, 
kaip Amerikos lietuviai tautininkai liberalai sutvėrė 

, Lietimų Tautiškąją Partiją, kuri po kdleto reorganiža- 
| cijų šiandien yra galutinai nusistovėjusi ir plačiai de
mokratinį programą išvysčiusi — Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara. Ką ši organizacija .per veik dešimtį 
metų yra mūsų gyvenime padariusi, čionai nėra vietos 
jšdėstyti. Šiandien vargiai rasi Amerikoje lietuvį, kuris 
Sandaros būtų negirdėjęs, ir jisai ją girdėjo daugiausiai 
ah't Lietuvos Neprigulmybės lauko dirbusią.

Amerikos lietuviams, sudarantiems dideli skaičių 
pažangiosios minties tarpe miliono mūsų‘išeivijos; šian
dien nebėra klausimo: ar reikalinga Sandara? Šiandien 
turi būti klausimas: kaip didelė yra Sandara? Šiandien 
vėl' gi negali būti klausimo : kodėl .Sandara remia Lie- 
tuyoje tįjį valstiečius^liąLįuliniųkus^ Šiandien mums liko.

metų jubilėjaus dar neskaitoma nariais dešimtis tūkstan
čių ? j

Kodėl ją vargina nepritekliai i]* skolos?
Todėl, kad dar nep r atmesta, jos veikimas plačiojoje 

liaudvje.
Ikšiolei Sandaros eiliniai nariai ir veikėjai buvo tik 

iš vidurinės klases, kuriuos maskvobaimingas komunis
tas pavadintų net “buržujais,” o romabaimingas kleri
kalas pavadintų “bedieviais.” Tie vidurinės'klasės žmo
nės, nors labai geri tautiečiai ir užsipelnę veikėjai, vie
nok dažnai pasibijo ir “buržujaus” ir “bedievio” vardo, 
ir dėlto jie kartais nuo karštesnio pasidarbavimo net! 
atlyžtą, — kad “bizniui nepakenkti.”

Sandarą! parėjo laikas eiti j žmones, į plačiąją liau
dį. Jos programas apima visus lietuvio dailininko troš
kimus, tyrus lietuviškus ti’oškimus, kuriuos įkūnijus 
mūsų tauta ‘‘pavagia griaustini” ir nuo socialistų ir nuo 
komunistų ir nuo įvairių darbi ninku klasės suvadžioto jų

Sandarai parėjo laikas rėkti ant gatvės kampo, taip 
kai]) rėkia darbinininj klases suvadžiotojai. Jai reikia 
tverti kuopas ir kuopeles miestuose, miesteliuose, ‘‘pečė- 
se” ir tarpe lietuvių fannerių. Garbingas rėksmas yra 
visuomet išteisinamas savo tikslu, o tikslas Sandaros 
yra garbingas.

Kur yra šiandien viena kuopą, tegul būna dvi-trys 
kuopos. Dažnai veikėjai tai]) savęs -susipyksta, nenori 
susilieti, nori vadovavimo garbės, nori savo ratelį turėti. 
Valio! Kodėl jam nesutverti kuopelės savo apylinkė
je iš keturių narių ir lenktyniuotis darbuotėje su dides
nėmis?

Kodėl balių, piknikų, išvažiavimų nepaversti į sutvė
rimą naujos kuopos, su numeriu 000 arba ir kažinkokiu?

- Amerikos lietuviai liberalai turi atminti, kąd arti
nasi dešimties motų sukaktuvės savo politines organiza
cijos įsteigimo. Iki Spalio 3 d. ateinančių metų Sandara 
privalo turėti nemažiau 10,000 gerai organizuotų narių.

i Jei 100,000 —bus dar geriau.

“Del duonos,

taip lengvai

G o- O

SAPNAS

Romos.

' ’I

Vėl žiaurios vėtros ima kaukti, 
Vėl maišos žemė r dangus! 
Kaip jų nustojant ilgu laukti!... 
Greit bėga laikas taip brangus! 

žiauriosios vėtros, žiburėlį 
Suka verpetuos vis labyn, 
Tąjį troškimą vienintelį 
Neša ir neša vis tolyn.

Kaip \ baisu gerti taurė nuodų, 
Kurią likimas man sutaisė! 
Stojam į kovą su juo mudu, 
Nors jis žiaurybėms apsikaišė!

Likimas tvirtas ir galingas 
Su juo kovoti man baisu: 
Jis toks beširdis, negailingas! 
Kaip kovos galo laukt ilgu!...

Prakeiktas, prieše, kada baigsi 
Tą žiaurią kovą su manim? 
Ar atsitrauksi, ar perblokši, 
Ar dar reiks kautis su tavim?

Pervėrė mano širdį jauną, 
Kovos lauke likau gulėt. 
Niekas man žaizdą nenuplauna, 
Amžinai Čia reikės ilsėt!

Girdžiu aš balsą tylų, meilų, 
Nors vėtros kaukti dar neliovė... 
Ji atnešė vainiką gražų, 
Tik ji man žaizdą tenuplovė...

— Pr. Jonaitis.
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is atsikratyti toį
I

nų! Pelėdos kaukai 
lės dainuoja, 
sapnuoju.

re, girtuokli ir vyfeB 
š tai barasi. - 
Jei tautos, kuomet feK 
endi ir maldauji pfe* 
ūkininkus! — Ne,^B
sekėjams vietos. ]^B 

i plūdimui tyro ^B

NAUJAS LIETUVOS KONSULARIS >
TARIFAS IR ŽYMINIS MOKESNIS T

(Rašo A. Bernotas, kuris bu
vo suimtas neva už simpatizavi- 
mą bolševizmui, ir karo teismo 
priteistas 7 ir pusę metų kalė
jimam Jisai viešai išsigynė nie
ko bendro neturįs su bolševiz
mu ir padavė apeliaciją į Augš* 
čiausį Lietuvos Tribunolą).

au nuo rudens šalt^ 
f lašai per krūmus fe

ūstum balsu (vyfe«

eičiau!
u. Jeigu jis butą p® 
dus — jo įsakymą k

imas į šalis, žiogam 
ė ramybės kitas pufe® 
aip ir aš — ir tams®

•adėjo svaigti gilus 
lt į tai nieko nepaisai, 
labiau svaigulys dfaB 
sisėsti palei tūlo n®

Einant Lietuvos Konsuliaro Tarifo Įstatymo projektu pri
imtu Lietuvos Ministerių Kabineto 1923 m. balandžio mėn. 13 
d. ir Užsienių Reikalų Ministerijos parėdymais apie žyminį mo
kesnį No. 23543 iš 1922 m. spalio mėn. 7 d. ir No. 6795 iš 1923 
m. balandžio mėn. 24 d., Lietuvos Atstovybė Amerikoje skelbia 
jog šie įstatymai ir parėdymai pradės galioti Amerikoje nuo 
1923 m. birželio mėn. 15 d.

Sulyg šiais parėdymais žyminis mokesnis Atstovybėse 
Konsulatuose užsieniuose nustatomas 10 litų, arba 1 dolaris.

Lietuvos Konsularinis Tarifas — Straipsnis I.
Imamiems Lietuvos Atstovybėse ir Konsulatuose užsieniuo

se ir Užsienių Reikalų Ministerijos Raštinėj Lietuvoje mokes- 
niams nustatomas sekantis tarifas: — .

A. Pilietybė, Pasai ir Vizos
Litų — Dolarių

Kartu su žy
miniu mokesniu 

$1.50

kras juokas! Keletas kalinių 
viešai užprotėstavo prieš pasi
elgimą su manimi ir mano šei
myna, ir viešai atsisakė nuo 
bent kokios paramos iš rankų 
spekuliantų. Tas padarė nemažą 
įspūdį “mūsų kovotojams.”

Beje, šiandien pirma diena 
balsavimų į 2 Seimą. Ką jie 
parodys, tai — sfinksas. Vieną 
tik šiandien matome, kad kalėji 
me nebetilpstame. Paskutines 
dienas taip prikimšo, kad vienu 
tėse, kur turi būt vienas —

Ideale Kūno Kultūra Lietuviu Tautai
į Lietuvos šaulių Fizinis Lavinimas

ir

Kaunas, Geg. 12. — Iki teis
mo tribunole beturiu tik vieną 
savaitę, kuris atsibus šeštadie
nį, gegužio 19. Laukiame abudu 
su žmona tos dienos kaip kas- 
žinko, nors aš pats, tiesą paša- dabar penki! Bendrose kamero- 
kius, ir nedaug vilties dedu; se taipgi nėra kur kojų pra- 
mat reikia suprast, kas dabar skirti. Prieš rinkimus į I mąjį 
Lietuvoj dedasi. Jau nebekal- Seimą buvo prigrūsta,- bet suly-

įėjau, kad šalia mb® 
nelaukęs, perpylinįB 
išbadėjus) pilvą. w 

ia marmalienė, tirtiB 
prieš pieną; matiB 
tiko maistą. Traukis B 
da oro ir laukiau,» 
enas visgi pergalėje k 
3ka dar manęs neap&E 
: kojos kur tai

u jos kančios, prie
- negalėjau ir supu® 
kad sodne miegojau,® 
žegnojęs išgėriau? 1 
ad dar nepoteriavau M

;e, bet taip gyventi, m 
ms, kad jokiu būdust® 
sikaltau prieš savo S® 
nielaširdingai kanka!] 
kad ir vėl aš galiu ■ 

rti pieno kvortą ar m

1. Įsiregistravimo liūdymas__ ,_____________ a. 5
2. Pilietybės liūdymas, galiojantis iki vieno meto

vienam asmeniui arba keliems tos pačios šeimynos 
nariams bendrai ______________________ J_ 15

3. Pilietybės liūdymas galiojantis ilgiaus vieno meto
bet ne daugiaus dviejų ____ _____ __________ 25

Pastaba: Pareiškimo del Lietuvos pilietybės 
išlaikymo priėmimas ir įregistravimas atlieka
mi nemokamai.

4. Užsienių pasas arba jo pratęsimas:
Vieniems metams________________________
Pusei metų----------------------------- 1__________

5. Leidimas iki 6 mėn. (išdundamas kelionei vietoje 
paso neturintiems pilnų pil. įrodančių dokumentų

6. Vienkartinė viza iki 6 mėn.________ :_______
7. Daugkartinė viza:

iki 3 mėnesių ____ ________________________
iki 6 mėnesių______________ ______________
iki 12 mėnesių ___________________ ______

8. Amerikos p^sų viza iki 1 metų:
daugkartinė viza___ ________________ ____ !
tranzito viza ________________ _____________

Pastaba: Kitų svetimų valstybių piliečiams mo
kesnis; ųį vizas yra nustatyta savytarpumo 
pagrindais. < \ * 4

$2.50

$3.50

*

40 ’ $5.00
25 $3.50

e
i 25 $3.50
. 4 $1.40

25 $3.50
40 $5.00
75 $8.50

i
100 $11.00

$2.00

era, kad Jis mane ėi 
ane atsimušė. Badai® 
ikino, kad net pradėm 
pęs, kad nepasiliktu pB 
ų darbų, dar būdavo ® 
Nienius, AlenskusiriB 

ję ir kalbindavo butiS

įbar sušelptų, nes jai 
paliečia.
i nusilpnėjo. Ėjau kini 
au, ką aš darysiu?
pro turgavietę ICT 

nau, kaipo didžiausi R 
los; kuomet mieste CT 
dieviai” sueidavo ir 1

nepripuolamais laimėjimais, bet tik savo pasi
ruošimu, tai yra aiški sportininko taisyklė. Juk ! 
brutalė jėga nedaug tereiškia, nugalėjimas eina, 
po šalto apskaičiavimo ir visašališkai tikro įver' 
tinimo.” > {

“Raumenų nuovargis teikia poilsį dvasiai ir,' 
bendrai apsaugo žmogų nuo per ankstyvo pase-i 
nėjimo...” Sportas ugdo žmoguje kantrybę, abe-: 
jingumą, klusnumą, drausmę, pasiaukojimą, ben
dravimo instinktą ir budrią dvasią. Sportas sti
prina tautą, pašalina dvasios nuovargį, padeda 
harmoningai kūną lavinti (Dr. Weisbeinas). a

Atletikos ir sporto mankštyme rungtynių 
elementai yra naudingi. Jie rodo rezultatus ir 
pastūmėja tolimesniam darbui. Save pamatingdi 
paruošęs sportininkas yra drąsus ir tikras, kad 
Rungtynės nebuvo ir nebus jo sveikatai kenks* 
mingos. Tai irgi užgrūdo žmogų visoms gyveni
mo sunkenybėms ir nepasisekimams pakelti.

“Bet vis naujas fizinių jėgų ir dvasios sti
prėjimas tegalimas įvairiarūšį eportą vartojant: 
Vienoda raudona spalva vargina akis, kas visuo 
met praktikuoja tik lengvąją atletiką ir koją-, 
svaidą, tas taipogi nuvargsta, tampa abejingas 
ir nustoja gilesnio kūno lavinimo intereso ir tu
rinio, t. y. gyvenimo džiaugsmo šaltinio.”

Sportas yra galingas veiksnys ir tėvynes 
gynėjo bei sąmoningo piliečio paruošos darbe.

C. Roosas, “Amerikos Aido” redaktorius, 
yra parašęs straipsnį apie sporto reikšmę, k ir 
riam, reiškia ir šauliam, kur jis samprotaudamas 
turi galvoje, kad kariumenėn šaukiama daugelis 
tūkstančių jaunų vyrų, amžiuj nuo 20 lig 23 me
tų. Didžioji dalis iš jų, sako jis, yra nukeliama 
iš sodžiaus į miesto kareivines, ši gyvenimo per 
maina vyksta tuo metu, kai kuo gyviausiai lavi
nasi ir plėtojasi jų kūno ir dvasios savybės. Sun
ku suprasti, sekti ir apibrėžti tų minčių ir pojū
čių supynimą, kuriuos ššaukia tie įspūdžiai, kur 
rie betikėtai ištinka tuos jaunuolius, perdėm ku
pinus idėjomis, bet visai bėdinus prityrimu.

Kaip idealūs, kad ir fanatingi žmonės būtų, 
visgi perdaug nenormalios, arba gyvenimui nepri 
taikintos aplinkybės juos dažnai spėja nuyesti 
lig dorinio bankroto. Pakanka atsiminti istorijos 
nurodymus apie Veneros ligų plūdimą, kurie se 
kė Vidurinių amžių Kryžiaus karo žygiavimus. • y

Sportas Rooso numatomas,' kaip geriausioj 
veiksnys sunaudoti raumenų pajėgas kūno stip
rinimui ir minčių suderintam darbui. Spčrtfas, 
jo nuomone, gan tinka džiaugsmingam laike/su
naudojimui, gan kūno lavinimui ir gali piačioj 
prasmėj jungti jaunimą; ir Valstybei, terūkanti 
didelė atsakomybė del pašaukto armijom-jauni
mo ateities. Todėl esą reikalinga kreipki rim
čiausio dėmesio į žaliuojančių jėgų tinkakją iš
lavinimą ir jų įtraukimą j ateities vaisingąVlar- 
bą..., \

Viena Valstybe be mūsų pačių pastangų į ir 
pasiruošimo nesuros savo laiku perspėti nuo blo 
gos karinio gyvenimo iri žygi uotės įtakos. Mū.lų 
pačių, šauliai, laimė ir gražaus, nesudarkyto gy\ 
venimo troškimas turi mūs verste versti imtis\ 
save auklėti, kas perspėja blogas išdavas; tik ši
ta sąlyga bus galima įtikrinti, kad mes, šauliai 
patekę kariumenėn juokais laikysim ir karo 
mankštymą ir ilgas žygiuotos ir įvairias vienodo 
ir slegiamo karinio gyvenimo pagundas.'Tuomet 
mes švilpaudami grįšim namo ne tik dorove ne- 
nusibankrūtiję, bet dar sustiprėję ir pasiruošę 
dirbti savo tėvynės gimtose vietose kultūrinį dar
bą. Ir tarnybos laikas turės savaime sumažėti, 
nes ką gi mes šauliai — sportininkai karkosim 
ir veltui laiką leisim.

Be krašto gynimo mes turim savo jėgas nu 
kreipti ir į vidaus sutvarkymą ir į kultūros bei 
viešojo gyvenimo sritis. — Gerai kūnu ir dvasia 
parengtas šaulys, tai jau didžioji kario pusė.

i Karinių dalykų technikos dalį mes galėsim be- 
I matant persiimti, nes tereiks glūdančius mumy
se plačius galimumus pritaikyti tam tikrom saly- 

P gom. Tereikia mums tai išsimiklinti per keletą 
metų dalyvaujant šaulų būriuose, kad ir apie 
mus istorijos tyrėjas galėtų pasakyti: “Kiek-

I vieno Lietuvos šaulio vena svarbiausių gyvenimo 
idealo momentų buvo sveikata, stiprus, tikrai su- 

’ dėtas gražus kūnas su gyvai judria dvasia.”

(Tąsa)
Rungtynės turi būti rengiamos ne publikai, 
dalyviam.
Be to, reikia vengti tų kūno kultūros prie

monių (sunkioji atletika), kurios nustelbia proto 
gaivingumą ir dvasios rangumą. Turėkime gal
voje visuomet mūsų populiaringo Kun.. Geručio 
posakį: “Kūno globojimas be dvasios globojimo 
yra viena kvailystė, o dvasios globa be kūno glo 
bos yra begėdystė.”

štai ir trumpa teigiamųjų fizinio lavinimo 
įtakų, iliustracija, kuri geriausiai, atvaizduoja 
tuos tų įtakų krislelius, kurie ir sudaro šaulių 
sėkmingo gyvenimo privalumą, be kurio nėra 
galima ramiai žiūrėti j tautos bent kiek švoieses- 
nę ateitį.

I. “Gyventi nebojant žinomų higienos taisyk 
lių,v sako Philippe ir Gothier, būtų didžiausias 
apsileidimas prieš save ir nusižengimas prieš 
visuomėnę, kuriai .yra reikalingi stiprūs ir svei-

bet

bant apie menamus “bolševi
kus,” tik maž daug susipratesni 
darbuotojai sukimšta kalėj i- 
man. O jau ant manęs, kaip 
daugiau veikusio ypač bus krei 
piama domė. Bet visgi, nežiū
rint to viso, i 
(nors tai dienai) yra šiokia‘ i “cicilikams” ir “bedieviams.” 
tokia viltis. Viena, kad, tribūno-1žinoma, didesniuos miestuos 
le sėdi visgi juristai, o antra kairėsėms partijoms užtikrinta* 
teismo pirmininku yra Romeris laimėjimas. “Krikščionims” pa 
iš Antanašės dvaro (nuo Abe- silieka tik sodžių ir miestelių da 
lių) su kuriuom turi gerą pažin-1 vatkos, kurioms pereitais rinki 
tį Purenai. Purėnienė Vįenožin-(majs jie atsirėmė. Bet dabar, 
skaitė (žinomo “Vienužio” gi-.pagal gautas iš provincijos ži- 

&y nias “krikščionims” ir ten/ne 
nėja! drauge su Venslauskiu..labai sekasi. Jau tokiame tam- 
Taigi Purenai žadėjo netik teis
me ginti, bef ir iš šalies dėti 
visas pastangas mano paliuosa 
vimui. O kadangi jie su pirmi
ninku Romeriu geruos santi- 
kiuos, fai pagelbėt gal ir pa
vyks. Gal mane atsižvelgs ir Ja
nulaitis, gana teisingas žmogus. 
Dar iš dalies mano byloje pa
lengvėja dalykai ir del to fakto, 
kad visr nuteistieji mirtim ir 
kitoms bausmėmis jau liuosi, 
nes juos pasiėmė sau Rusija; 
aš vienas tik sėdžiu, įfors ir 
mažesnę bausmę gavęs. Rusi 
ja manęs neėmė, kaipo hburžu- 
jams parsidavusio”. čia ir teis
mui viešai galėsiu pasakyt apie 
tai. Jeigu visgi dėlto nuteistų 
kalėti, tai Purenai ir kiti žada 
dėti pastangas naujam Seime 
(kurian jie tikisi ir vėl praeit 
nup socialdemokratų sąrašo). 
Purėnienė yra Vienožinskaitė. 
Yra ir daugiau- soc. demokratų 
Lietuvoje stengiasi nlan gelbėt, 
ypač po to, kaip “tikrieji kovo
tojai” apšaukė mane “buožių 
klapčiumi” ir net “provokato 
rium”. Ęeje,“tikrieji kovotojai”] 
pasiekė ir Ameriką su savo “i- 
dėjos skleidimu” ir papylė ki
birą pamazgų ant mano galvos.
Daviau atsakymą ponui Aušro- 
tui. žiūrėsiu ar talpins “Lais
vė.” Bet tas labai gerai, kad 
jie viešai prakalba, tas ir man 
atrišo rankas. Paviršiui pada 
riau viešai “Socialdemokratui”

ginant su dabartiniais “rinki
mais,” pasirodo — pirmieji bu
vo laisvi! “Krikščionys” ma
tyt, išdėjo paskutines savo su
žymėtas kortas: pasiseks — 
dar spekuliuos trejus metus, nevi06b .aar speKunuos trejus metus, ne ~ .

išeit iš kalėjimo pasiseks — suvers visą bėdą3 k* nariai- Be tie patys nurodymai yra taip pa 
_ _____  t. i I......... „ _ ... .. nracfi iv lemorvi n iii mrVHvmnc fpiVio t.nloJI Tnib

minietė) bus teisme mano

šiame kampely, kaip apie Jūžin
tus, kur pereitais rinkimais vieš 
patavo Ragelių klebonas Stake 
lė ir Jūžintų klebonas Melis — 
šįmet per Jurgines kuomet šie 
pastarieji užlipė su savo “agita 
ei ja” ant bačkų žmonės purvais 
apdrabstė, apstumdė ir privertė 
pasitraukti su sava “agitacija” 
šalin, nežiūrint, kad jiems ir mi 
licija gelbėjo. Kitur net iki su 
sišaudymų prieiną... Užtai “krik 
ščionys” kairesnėms partijom* 
agitaciją visai užgynė iš to pyk 
čio... Greit pamatysim, kokia 
ateitis , Lietuvą laukia — ar 
“krikščioniška,” ( ar pirmynžan- 
gos. * A. Bernotas

prasti ir lengvi, o jų vykdymas teikia tokią mil- 
' žinišką dorinių ir fizinių pajėgų pilnybę, kad 
kiekvienam, kurs nori, kad jo žmogaus organiz
mas veiktų tvarkingai ir be jokių trukdymų, bū
tina jų šventai laikytis. Be to, tie patys autoriai 
teisingai nurodo, kad be judesių, be įmanomų 
mankštymų, žmogaus kūnas lygiai taip pat, kaip 
lokomotyvas ir kiekviena kita mašina, surūdi
ja ir galutinai sugenda. Todėl niekas tenepamir- 
šta pirmon eilėn išmokti ir sunaudoti fizinės 
kultūros teikiamus būdus, kurie yra sudaryti 
higienos pagrindais.

šaulių kūno kultūra turi remtis anatomijos, 
fiziologijos, higienos ir dalinai psichologijos dės
niais. Iš to išeinant, visų darbo rūšu žmonėms 
yra būtino ir gyvo reikalo žiūrėti ir vykdyti tai 
sykles sveikatai palaikyti ir ilgai gyventi (higie 
na).

Greta taisyklingo kasdieninio gyvenimo bū 
lo, turi eiti ir tam tikras kūno mankštymas. Jis 
ra būtina vėlgi visų darbų (fizinių/ir proto, vis 

xiek) atstovam. Kaip kad mašina, kurią darbas 
Igainiui gadina, o ilga be darbo atvanga rūdimis 
laverčia, yrą reikalinga tepimo, o atvangoje vėl 
tam tikro apsaugojimo nuo lietaus ir kitų oro bei 
darbo žalingų įtakų, taip pat lygiai ir žmogaus 
kūnas. Paprastas darbas įtraukia veikiman la 
biau vieną ar kitą, bet niekad ne visas raumenų 
grupes ir tuo nevisašališkai kūną lavina. Tuo 
atžvilgiu ir reiškiasi įvairiausios blogos darbo 
įtakos, nuo kurių reikia laiku apsisaugoti. Nevi 
sašaliąkas žmogaus lavinimas nustelbia kai ku 
rias kūno dalis ir tuo pačiu silpnina viso orga i 
nizmo atsparumą ir ištvermingumą.

Tai ir yra tos mūsų neprižiūrimo kūno rū 
dys, kuriomis turime rūpintis tam tikro mank 
štymo keliu laisvu laiku.

Tik, žinoma, kiekvienu atveju taikant kū
no mankštymą šauliam, reikia skaitytis ir su kas 
dien dirbamo darbo išdavomis. Todėl sakysim, ko 
reikės proto darbo* žmogui, tad jau dalimi nebe 
bus reikalinga ūkio darbo žmogui, o kas pavyz 
džiui bus būtina artojui, to, gali būti nepakaks, 
amatninkui, ir tt. Bet vienas dalykas turi būti 
aiškus visiem šauliam, kad visi jie, vistiek kurį 
darbą jie dirbtų} visi be išimties yra reikalingi 
s*av.o' kūno priežiūros ir mankštymo.

2. Daugelio teisingų Jšsitarimų, ką galime 
patikrinti kiekvienas, seka, kad:Bportas savo aš
inėj yra saulėtas žmogaus palydovas. Tai yra 
darbas džiaugsmo rūbais. Bet jau sporto “dar 
bas” yra ne varginantis kasdieninis darbas, bet 
stiprinanti žmogų, linksma ir širdį atgaunanti, 

Ir vidujinis džiaugsmas pasireiškia

Iš LIETUVOSK r. b. Liūdymai
Į Liūdymai duodami Lietuvos piliečiams įvairiuose 
E asmens ir turto reikaluose---------- -—--------------

c. Palikintai
t 1. Palikimo aprašas, paskelbimas, realizavimas ir vi

sokie kiti įpėdinių teisėrhs apsaugoti daromi žy
giai, išskyrus palikimo persiuntimą:
2% nuo palikimo vertybės neprašokančios 25,000

x litų ir 3'/ nuo palikimų, vertesnių kai 25,000 litų, 
bet nuo kiekvieno palikimo nemažiaus---------50

į 2. Palikimo likvidavimo priežiūra ir Kontrolė, at-
I liekant likvidavimą vietos įstaigoms’1 % mažiaus
| negu p. 1., bet nuo kiekvieno palikimo nemažiau 30

d. Saugojimas
Ei. Priimtų saugoti daiktų aprašas: 1% nuo jų ver

2lybės, bet nemažiaus____ i------------- —--------- 25
12. Saugojimas:

a) piniginių pakietų ir dokumentų: penktadalis
nuošimčio nuo saugoti priimtų pinigų sumoa-arba 
dokumtntų vertybės už kiekvieną mėnesį arba 
jo dalį, bet išviso nemažiaus-------------------- 5
b) vertybių ir įvairių daiktų: du penktadaliai
nuošimčio nuo saugoti priimtų daiktų kainos už 
kiekvieną mėnesį arba jo dalį, bet išviso ne
mažiaus j.----------- -- -----------------------------------------------------------------------------------------

Pastaba: L Dokumentai, kuriuose vertybė ne
nurodyta, laikomi vertės 5,000 litų.
Pastaba: II. Jeigu priimtam turtui apsaugoti 
tenka daryti ypatingos išlaidos, tai jos apmoka
mos virš šiame abzace nurodyto tarifo. 
Pastaba: III. Diplomatiniu paštu gaunami siun
tiniai savaitės bėgy saugojami nemokamai.

. Priimtų saugoti daiktų,realizavimas (pardavimas 
iš varžytinių) arba šio realizavimo Kontrolė ir 
priežiūra: 2% nuo pardavimo sumos neprašokan
čios 25,000 litų ir 3 nuoš. nuo didesnių sumų, 
bet kiekviename at vėjy nemažiaus__________

e. Pinigai, vertybės, etc.
Žygiai del pinigų, bėk vertybių epaieškojimo, jų 

priėmimo' arba įteikimo adresantams rezidencijos 
j e, pristatant pakvitavimus: 2 nuoš. nuo su

mos, neprašokančios 25,000 litų, ir 3 nuoš. nuo 
didesnių sumų, bet kiekviename atvėjy nemažiau ! 
Pinigų ir vertybių persiuntimas: 1 nuoš.’nuo siun
čiamos sumos arba daiktų vertybės, bet kiekvie
name atvėjy nemažiaus J___________________

Pastaba: Persiuntimas pinigų Lietuvos^ jūrei
viams vykdomas nemokamai.

f. Dokumentų Legalizavimas
tvirtinimas, kad jie duoti einant veikiančiais šaly įstatymais

a) Gimimo ir mirties liūdyrnąi _ \__ ____ 3 . $1.30
b) ̂ 4ųflgj^ivių j ir .persiskyrimo liūdymai_____ 5 . $1.5,0

$1.50

$6.00

$4.00

$3.50

F

am nėra padaręs skrifl 
lai gyventi laisvai n® 
(Užbaiga Bus)

SAPNAS

vėtros ima kaukti 
sėmė r dangus! 
Lojant ilgu lauktil 
aikas taip brang®! 
iosios vėtros, K 
verpetuos vis lafa 

troškimą vienintelį 
ir neša vis tolyn, 
gerti taurė nuodo, 

įas man sutaisė! 
)vą su juo mudu, 
aurybėms apsikaišė 
nas tvirtas ir P# 
no kovoti man ba& 
;oks beširdis, nep| 
' kovos galo laukt ®

prieše, kada tail5 Į 
kovą su manim? I 
iksi, ar perbloki I 
ks kautis su ta^ I 
rėrė mano širdį i^Į 
os lauke likau g#t 
tas man žaizdą 
nnai čia reikės 
balsą tylų, molą 

•s kaukti dar nelid 
vainiką gražų, 
n žaizdą tenupkH

3.

75

10

$1.50

$2.00

$8.50

$2.00
1v

$1.50

NAUJA MILICIJOS 
UNIFORMA

Kaunas. — Kurioj pirmą kar
tą pasirodė š. m. gegužės *13 
dieną, išrodo visai gerai. Da
bar reikia, kad visi milicijaritaj 
mokėtų kariškai ir drausmingai 
v^ikšči°t. negirtuokliauti, tai 
savo milicija galėsime pasigė
rėti. P.

PUMPĖNAI
Biržų Pasvalio apskr. — Ba 

landžio 8 d. per 'mitingą vie 
tos girininkas Žukauskas įžei
dė Lietuvos valdžią; 'publika 
pareikalavo milicijos, kad susta

apie kalėjimo tarpusavę politi- tytų protokolą ir patrauktų gi 
nių “tvarką” ir tas patalpino, rininką atsakomybėn. 
Taigi 
pradėjo 
kaip 
bes” _________ pic
neva mano laiškai ir taiko juošĮ šikai užpuolė amerikoną P. Ja Į 
man, 
liucioniškus” išsitarimus, 
yra tokių, kurie griežtai užgin
čija. jog tie “laiškai” ne mano 
—, jie žiną iš tikrų šaltinių.” Ti-

“korstojų” lizde dabar 
dar labiau knibždėti, 

gyvatės. Renka “Vieny 
numerius, kuriuose tilpo

rinkdami iš jų “nerevo-
Bet

SALOČIAI
Biržy-Pasvalio apskr. — Sal-1 paruoša.

dogalės kaime 8 ginkluoti plė- kiekvieną kartą, kai nugalima ta ar kita kliūtis 
ir pasitobulina raumenys ir jų valdymas. Svarbu 

nušonį, iš kurio atėmė nema- žmogui būti savo kūno valdovui, o dar svarbiau 
žai dolarių ir turto. Plėšikai, | 
matomai, buvo vietiniai, nes ži
nojo, ką nukentėjęs turi ir rei 
kalayo atiduoti. Eina" tardymai.

2. Teismo byloms vesti įgaliavimai__________ _ 10
3. Prekybai vesti ir nekilnojamam turtui įgyti ir

valdyti įgaliavimai_______________________  25
4. Testamentai, pirkimo ir pardavimo aktai ir viso ? 

kios del nekilnojamojo turto sutartys:
1 nuoš. nuo aktų ir sutarčių, kurių suma siekią 
nuo 5,000 iki 25,000 litų, Ir 2 nuoš. nuo aktų ir 
sutarčių didesnes vertybės, be to nuo kiekvieno 
akto _ ______________________________  25

5. Sąskaitos (faktūros): 1 nuoš. nuo sąskaitoj pa
žymėtos sumso, bet išvso nemažiaus______

6. Dokumentai p. p. 1. — 5 neišvardintieji---------
Pastaba: Parašų tvirtinimas, neturintis doku
mentų legalizavimo reikšmės nuo kiekvieno —

g. Ištraukos, nuorašai, vertimai
1. Protokolo arba dokumento ištraukos prirengi

mas r jos tikrumo paliudymas, pirmasis pusla
pis, arba jo dūlis________________________
kiekvienas pradėtas sekantis '_______________

Pastaba: Ištraukos protokolų krminalėse bylose 
duodamos ir liūdyjamos, nemokamai.

- I. : < f . . (Užbaiga seka)

$2.00

$3.50

$1.50
$1.50

$1.50

$1.50
$1.40

įgyti mankštant geležinių nervų ir valios savo, 
dvasiai ir ūpui valdyti. O sportas, kaip tik, 
nepakenčia surūgimo, sugyžimo rūstaus veido.1 
Sėkmingas ir naudingas . mankštymasis tebus 
šauliui esant linksmam ir džiaugsmingam, kai jo 
žygius lydi nekaltas juokas, nusišypsojimai, iri 
vidujinė gera nuotaika. Ir visa eilė mankštymų 
rūšių kaip tik padeda sudaryti sieloje šventę, 

.kad pamiršus kasdieninius vargus susikąuptų ir 
naujomis pajėgomis vienu ypu tą nedalią nuga
lėtų. Be to ir viešas draugijomis bendravimas 
mankštymuose yra galingas tam akstinas. Mank 
štymo bendravimas kuria pasiryžimą, atsakomy 
bes pojūtį, naują ir kilnią sielos būseną, šlifuote 
dailina žmogų jauki draugijinės gimnastikos bei 
žaidimų atmosfera, žmogus auga ir plėtojasi, 
jam darosi ankšta jo suglebusiame kūne, kurs 
tuo būdu ir pats žadina arngumą imtis jį stiprin
ti ir gražinti, kad ištvermingumui padidėjus, bū
tų sielai ir dvasiai platesnių galimumų įvairiai 
ir turiningai reikštis. Ir čia kyla naujas asmens 
Pajėgų sukaupimas sutelktam visų žmogaus ga 
bumų išvystymui.

“Sportas moko, kad viskas pareina nuo pa
ruošos. Tuo būdu sportas budina atsakomybės 
jausmą. Paruošos reikalingumo nujautimas mo
ko sportininką įvertinti ir kitą, kurs už jį tobu
lesnis. Tuo būdu sportas pratina mandagiai rung
tis, kad ir su stipresniu dalyviu. O pasitikėjimas

(Toliaus Bus) 
o----------- o----------- o

VILNIAU!
O Vilniau, Vilniau garsus!
Ar jau užmiršai Gedimino laikus?! 
Stovėdams tarp priešų žiaurių, 
Laukdams giedusnių dienų.

Nejaugi sapnas gražus'
Galingo valdovo taip veltui pražus?!
Nejaugi tu niekšams visai
Torn u liksi amžinai?!...

Ir kovą priešams lenkams, 
Besočiams, klajūnams Europos 
Paskelbki griežčiausiai visiems, 
Plėšikams mūs’ amžiniems.

Kuprotas sakė žinys,
Valdovui vaidenos džiaugsmų sūkurys, 
Kur degė šventoji ugnis
Kiauras dienas ir naktis. A.

vilkams

in.

Cinikas



žydas:

Bolševikas:

Nesikankink su
Reumatizmu

Neuralgija Strėnų Diegliu 

Skausmais Krutinėję 

Skaudamais Muskulais

Patrink truputį su •

Pain-Expelleriii 
r 

ant skaudamų vietų, ligi pa
jausi odos degimą—ir užganė
dinantis, malonus palengvėji 
mas tuoj aus užstos. • ■ 
Tikrasai Pain-Expellcris turi 
INKARO vaisbaženklj. fį

F
hliO-1

V I TC N Y B ft

• i Lenkas

ša valandas, taipgi po sykį mu- Tarpusavy nesipykim,

Trockis (galvą linguodamas):

savo

iNAUJIENOS $

su

turįs gerą

Kurpavičius:

bus,

Darbo federiętis:

Pilsudskis (ploja):

Upstate Bi

Kar 
kuris

Bendrą darbą mes varykim, 
Tik jų seimus Vis vaikykim, 
Tuomet užšime ,linksmai!

Oi tai tai, oi tai tai, 
Dirba mūsų agentai; 
“Darbo kuopos” juk tatai 
Mūsų bendri pamatai 1

TiCMMi 
į OmSADV 

WMATI

O tai, tai, oi tai tai, 
Jau rinkimai kaip matai! 
Jei vienybė tarp mūs bus — 
Mes laimėsim rinkimus!

Mes ant bačkų išsižioję 
Šiandien siūlysime rojų. , 
O kai pažabosim “gojų” — 
Dirbsim gešeftus smagiai!

[liSKVIOl 
fctiotini

tai, oi tai«tai, 
žmonės, kaip vaikai: *

Attorney-al
110 Broad

B

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

vaistus, o 
nevartojau.

Kiek sykių 
vieną syki

Oi tai tai, oi tai tai, 
Braška Kauno pamatai! 
(Trockini):
Linksma man, džiaugkis tu: 
Dirba mūs bernai kartu!

— Perprašau poną, — melde 
kareivis f — vienas žmogus ne
nuneš armotos, o kad ateitų 
daug žmonių, aš tada vienas ir 
neišgelbėčiau.

vietą ir palikti Vieną arnotą 
laukuose? ,

UŽDAVINYS NR., 7
Miesto rotušės laikrodis^mu

šiandien dirbkim prakaituokim, 
Viens kitam rankas paduokim, 
K u osmarki a u s ia i agi tuok i m, 
Visi dirbkime bendrai!

ša kas valandą, 
laikrodis mušo po 
per ištisą parą?

Atsakymas lauktinas iki Bir
želio 21 d.

I

aiškus daiktas: 
nė mažiausio su- 
tokius dalykus ne

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

S
NAUJIENOS

1739 So. Hoisted Street Chicago, Ill.

jjjBAM 
ijja litavo.

| atiu 
p ja mį js 

..'.eraiū
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JUOZAS GINKUS
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Ave#, ' Tel. 1042 Stagg

Fotografuoju Veselijas, Pagrabua, Grupas, šei
mynas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. >Kurio mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKų, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų
1WP 1M1B IMP JMC4WO 4WH imu

ffl i

a

pįiai, si 
ta iki 8 ir 
Wplitkur 
ta pirfa, b

TRUMPA ENCIKLOPEDIJA 
Sudūmė Vėjo Vaikas

H (lytai): 
ta, ms viena 
te antra -

Mike 
ta yn Pienui 
tanjM - a 
tapau ant n

|;Egi į

iii

K151

Ii

simas i
lietuvių vardą tarpe 6 th Av.
juodukų. • Amen.

parėjo, kas dabar pakels I 
u varda tarpe 6 th A v. I

M ANTANAS Lietuviai Dievo numy i 
lėta tauta ir jiems stebuklų nie 
kuomet nestoka. Seniaus Lietu- 

Į voje žmoneliai, gerokai turguje 
. užtrukę ir grįždami namon la- 
. bai palaimintame stone iš vai* 
. šių pas Mauškį, būdavo susi

tinka velniukus pasirėdžiusios 
vokietukais, ir eidavo glėbiuos 
imtis, kad net kudlos rūkdavo; 
ir vis jie išeidavo pergalėto- 

. jais, 
mato, kad smailakulnis baigia 

, lietuvį alsinti, tuojaus šis — 
brūkš sau nuo kaklo rožančių, 
— terkš smailakulniui į kaktą. 
Ir tik smala pasmirsdavo, o vel
niukas baisiai cypdamas nu
švilpdavo savais keliais. Tokių

I galybių nežinodavo nei francai 
neteko ne* an^ab nei vokiečiai, užtai 

jie ir po šiai dienai daug to- 
' liau nuo dangaus stovi, negu 
• lietuviai.

Daugelis dabar ūžia ant šun- 
degės, munšainės arba narni 

ė griaudžiai n®s* ^et jįe nežino, kad tik šito 
I palaiminto skystimėlio prisigė 
1 res, žmogus ’gali dar ir jsian- 
dien pamatyti stebuklų 100 pro 
centų gerumo. Svarbiausia, tik 
reikia gerai įsižiūrėti sau gerą 
patroną.

štai ir dabar kad ir šv. An i^ 
tanas; nuo šio laiko lietuviai IĮ 
bedarbiai neturės geresnio pa-1. 
trono, kaip šv. Antanas. (Jo.1 
medalikėliai parsiduoda New |. 
Yorke pas žydelį Kleiną tik po 
5 centus vienas). Ne bėda, Kad 
nedėlioję gerai nusišlakavai ir 

r Antana Panec^ly nenuėjęs į darbą, utar
• — -ninke išgirdai nuo boso link

smą naujieną, kad jis tau duo
• J da ilgo laiko vakacijas. Tik 

Iriems bedieviams aiškus ste- 'K^št jam medalikėlį jisai 
bbklas? Argi dar . jie ir dabai-, I Persigando, susigraudino ir vėl 
n^-ėdami darbo gauti, vaikščios^™ Prie mašinos prirakino! > 
kui<\i fabrikus, o neis į bažny ' Girdėtis, kad šiuo atsitikimu 
čia pasispaudę po pažasčia mal ' 
dakiKf^9» atskaityti šv. Antano 

os?

BALTIMOP.ĖS ŠV
(Palietos didžkošės arba 

politiškos diskusijos)

šiame padrikusiame bedievy
bės amžiuje labai malonu iš
girsti nors vieną linksmą ži
nutę, kad dar ir šventieji iš 
dangaus teikiasi nulipti ir j 
mūsų kasdienius reikalus įsikiš
ti.

Toki smagi žinutė pasirodė 
Bostono davatkėlių organe — 
“Darbininke” (nr. G7) ir dar 
iš kokio miesto, o gi iš Bal- 
timorės, Md., kur jau mažiau
siai galėtum tikėtis stebuklų, 
kur Baltiko Marės munšainu 
banguoja... Netikit, pasiskaity, 
kit! Štai ką rašo:

“Vienas darbininkas 
darbo. Kur jis dabar eis? Pati 
į akis lenda, vaikai duonos pra
šo. Eisiu, sako, į bažnyčią. Pa
sakyta padaryta. Nuėjo bažny
čion, atsiklaupė prieš šv. An-| 
tano stovylą ir ėmė o______
įkalbėti Šv. Antano litaniją. Gi 
štai ateina pa<~jį vyras ir lie
pia jam išeit iš bažnyčios, nes 
duosiąs jam darbą. Pareina na
mon, štai ir kitas pasiūlymas 
darbo. Kiti darbininkai ištisus 
mėnesius ieškojo darbo ir ne
gavo, o jisai nespėjo šv. Antano I 
litanijos sukalbėti, kaip jam, 
pradėjo darbai kristi,, kaip iš 
dangaus žydeliams seninus kris
davo baltos kruopos.”

Dabar Ias žmogelis, netekęs 
darbo, niekur daugiau neina, 
kaip tik tuoj pas šv.
Tai geriausis darbo suieškoji r 
m ui agentas.

Ar gi čia neduria į akis viso-

— Išsipildė priežo
dis, kad “Ir Paryžiuj iš avižų 
nepadarysi ryžių.” Taip ir p. 
Poincare negalima padaryti 
mandagaus premjero. Jisai ir 
dabar reikalauja Tetų Sąjun
gos, kad ji priverstų, idant 
jos podukra Vokietija priver
stų savo Rūrą nespurdėti, kai 

[jaunikis Poincare glamesčiuoja- 
si. Kabrys.

— Nesuprantu, ką tai reiš
kia tie klausimai, — atsakė 
jaunikaitis,

— Labai 
mano duktė 
pratirpo apie
turi, dėlto ieškau jai vyro, kurs 
tą viską mokėtų.

TAUPYK
LEIBELIUS

nuo

MAGNOLIA
IR

STAR PIENO

DEL BRANGIŲ DOVANŲ
VISADOS JO TURĖK ANT 

SAVO LENTYNŲ

Rašykit į bile kurį ant kitos 
pusės šio loibelio adresų del 

paveiksluoto katalogo

“Apsimoka leibeHus taupyti“

Chicago. — šv. Kazimiero 
vienuolyno sesutės išdavė ra
portą, kad nuo Geg. 13 iki 20 

...... .  d. įėjo aukų tiktai $17,709.87, s jie išeidavo pergalėto-. ... . .. v.i . . 'surinktu is Lietuviu mylinčiunes būdavo, kaip tik jau , . V1 «T . vkatalikų. Sako ^esutes: Jeigu 
.mes tik po sveikamariją sukal
bėsime nuo dolario, tai bus 17 
tūkstančių sveikamarijų, ir nuo 
to triukšmo lenkai būtinai iš 
Vilniaus pabėgs.”

Stora Zosė.

Išrišimas uždavinio 3 čio
(žr. “Vienybės” nr. 44): — 

Jeigu karietoje buvo vienas ar
klys prieš du arkliu, vienas 
arklys užpakaly dviejų arklių, 
ir vienas arklys tarpe dviejų 
arklių, tai, viso labo buvo tik
tai trys arkliai, užkinkyti va
žiuoti “pratėgiu? arba po vieną 
į eile.

Gerus atsakymus prisiuntė: 
O. Bekinčiūtė iš Baltimore, 
Md.; J. Kupčiūnas iš West
field, N. J. ir keletas atėjo 
spėjimų, kurie netinka.

Jaunikis priep vinčių ėjo iš
pažinties; atsitraukęs nuo kuni
go atsiminė, kad kunigas jam 
mętavonės (pakūtos) neuždavė. 
Sugrįžo atgal prie kunigo ir 
klausė kokią metavonę daryti 
dž nusidėjimus?

— O kam tau kitos metavo- 
nės, vaikeli, kad tu imi pačią! 

‘— atsakė kunigas.

TARPTAUTINIS SUKTINIS
(Atsiprąšome “Tėvynės Sar- 

_gą,” kad mes jo korektą pa
taisėme. — “Tarkos” Klebonas)

(Peoviakų štabo salė. Sceno
je sėdi gražus vargonininkėlis

Chicago. — “Draugas” su 
manė naują šposą, kaip bedie
vius Apdumti. Jisai pasakė, kad į ir ant iš Varšuvos importuotų 
diplomatai pas bedievius turį klavikordų groja suktinį. Diplo 
garbę savo pilvo storumu. “Pa- į matų ložoje sėdi Pilsudskis ir 
vyzdžiui: storas Vileišis visiem Trockis. Trockį sranką paspau- 
bedieviams ir laisvamaniams'dęs Pilsudskiui, sako: “Niu, ko 
patikdavo. O plonas Čarneckis mums pyktis? Juk mes esam 
niekaip jiems įtikti negali.”, Gir (sliavai. Tegul jam tie litvakas 
dėtis, kad rengiama naujas 
“pilvų vajus,” būtent bus reir

i karna stori prabaštėliai, gražiai 
frakais aprengiama ir perkrik- 

1 štijama “daktarais,” kaip ve 
|Purickis buvo paverstas ’“dak- 
. tarų Peteraičiu” ir kiti. Tuo- 
'met bus jie šmugeliaujami į be* 
| dievių tarpą ir rekomenduojami
į diplomatus. Uf uf uf-

mūsų’ špylių pašoks!” Pilsud
skis atsako: “Tak, tak panie. 
Mes slavai vieni kitus susipran- 
tame... Tik tamsta, panie, tru
putį pasitrauk; aš, panie, la
bai nemėgstu cibulio kvapo.”)

(Pirmoje poroje šoka krikš 
čionis demokratas Kurpavičius 
su kitu lenku klebonu Kliausu. 
Antroje — darbo federietis 
žydu, šokdami dainuoja).
Visi šokėjai: 1

STENOGRAFIJA — stenė.ri 
mo mokslas: reik daug stenė
ti, kol tą mokslą apgali, dar 
daugiau kuomet tą mokslą ap
galėjęs užrašinėj!' seimo frak
cijų stenėjimus, s

STIPTI — mirti pamažėl!a
ir komunistai, kurie dažnai esti]badu.
be darbo iš principo. Jie sako- į STIPENDIJA^ — žiūrėk “štip 
ma jau ordeliuoja šv." Antano ti.” 
medalikėlius ir eis konkurenci- 
jon su Bostono “Darbininku.”

Rimti žmonės vis pasakojo, 
kad darbo klausimas bus ge
riausiai galima išrišti su pa- 
gelba davatkų — klerikališkų ir 
komunistiškų.

Baisiai susipratęs

STUDENTAS — augštesnės 
struktūros žinduolis; žinda au
kas ir samagoną, minta oru ir 
stipendipos pažadais. Profesi
ja — pinigų skolinimąsi; užsi
ėmimas — pasninkas. Pavojin
gas savo šeimininkei ir kredi
toriams.

STUDENTĖ — rieskaitlingo A 
padermės paukščiukė, garnių

Oi t&i tai, oi tai tai, 
Mūs stiprėja pamatai! 
Džiaugsmo bus, džiaugsmo 1 
Kai laimėsim rinkimus: 
Tuoj bedievius išvaikysim, 
Laisvę žodžio panaikinsim, 
Tuomet drąsiai pasakysim, 
Kas mes esame tikrai.

Acha cha, cha, cha, cha, 
Džiaugkis “matuška” Maskva! 
Tų litvakų Lietuva 
Neužilgo bus tava.
Kaip aš groju — taip Čia šoka, 
Trockis man veltui nemoka, 
Plyšta pilvas man iš juoko, 
Matant tokį šokį jų!

Kareivis, kuris buvo pasta 
tytas sergėti armotą laukuose, 
labai sušalęs nubėgo į artimiau 
šią karčiamą. pasišildyti, 
čemoje sutiko vyresnyjį, 
piktu balsu paklausė:

— Kaip drįsai apleisti

Visi kartu:
Del Varšuvos ir Maskvos 
Gausim sklypus Lietuvos; 
Tų litvakų čion nebus, 
Juos paversim į slavus.
Oi tai tai, oi tai tai, 
šokim, ponai, mes Smagiai!

— šokikas.

JUOKIS 
KAD IR

NENORI

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 

1923 m. .su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

i g g
I f

— Kaip daktaras, gyvenai, 
kad sulaukei taip žilos senat
vės? — klausinėjo žmonės.

— Rašinėjau visiems recep
tus ir nurodinėjau 
pats jokių vaistų

Jaunas vaikinas, 
vietą, norėjo vesti dukterį tūlo 
prekiko. Jaunosios tėvas tą iš
girdęs, paėmė jaunikį klausi- 
net.:

— Ar moki, tamsta, virti, 
kepti, skalbti, siūti, grindas 
plauti, pečius kurti ir tt. ? '

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

kaip 
įhitytoj 

getais 
vi 

p s jautrina, 
įilKiykiu j; 
iapten 
gjNttkame 
sfloi i visok 

| a lesinus 
I linkmi 

5-rbiurašy 
1 išrask 

įfisL ■“ L 
1 sūdytu ant 
I įĖie laiški 
) Ii Memns: - 
| & oštų nair

“TARKOS” VIRVEGRAMAI
Kaunas. — “Aušros” 40 me- priešas. Minta knygomis ir sku

tų sukaktuvės praėjo Kaune la- durais, pirmutiniai sunkiau vir 
Krauja kas mėnesį 

nauja lizdą, bet kiaušinių ne
deda. Geria kraują, graužia šir
dis. Užsiėmimas — meškerioji
mas.

TURKAS — skiriasb nuo‘ki
tų žmonių tuom, kad svėčius 
sodina ant kuolo, ant kurio mė
gsta kartais ir pats atsisęsti. 
Turko visos žmonos naudojasi 
lygiomis teisėmis, kas, deją, 
nei pas mus, nei kitose šalysė 
nepraktikuojama.

URĖDAS — valdininkas, ku 
rio žmona tik šilkuos rėdos.

(Nutrūko)

bai iškilmingai. “Aušros” vardu j skinami, 
pasivadino viena degtinės va- — 
rykla, arti 30 įvairiausios rū? 
šies smuklių ir restoranų, kurie 
kiek galėdami platina tautinį 
susipratimą, ir L jo Kauno gim
nazija. švietimo Ministerija ir RL 
Tėvų Komitetas tvirtai įsitiki so 
>•> Irnrl nillr Inl’li’M n i nu-nę, kad auklėtiniai sugebės su 
derinti šių dienų ir didžių “Au
šros” laikų idėjasi ir uoliai ne
šios kontrabandą iš Prūsų spi 
ritą. — Kultuvė.

New Yorkas. —t Netekome 
Vikaro. Dac oil. Svarbus klau-

Oi tai 
Darbo 
Tiki man, tiki jiems, 
Tiki mums kartu visiems! 
Po smarkaus rinkimų karo 
Dangaus vartai atsidaro, 
Tuomet prieš mane kaip carą, 
Darbininkai klupinės!

Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ADAM PERIOD SUITE
iliiJMibTr

Itajune. Juoi 
late kiek 
lim Meldi L. . . 

sntyje 
Ėpi mums 
tat gatavai 
fcįn R°s 
įiii dauge 
hiMero, kur 
Ita pttarimi 
įbrirn: — 
Italėm' Mal 
kh pinna s 
lilnm. I 
te® dirbt,
r
ta Tekoriui, 1 
■ta klausiate 
ta vertę Am 
Slhė, išleist 
IBI s parašu: 
^taymui san 
taatta vai

ta takuose, 
tahd tie pini 
itaos IDoė

PAVASARIO!

ISMOKESCIAI LABAI LENGVI 
Tiktai |loo arba |2.oo Į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198=200 Grand Str. . Brooklyn, N. I.
Bale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čevėrykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pas mus. « " ■.....

P rogrress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVER YKŲ KRAUTUVĖS

191 GRANU STREET, BROOKLYN, N. Y.
“Vienybės” Name

20 CLERMONT AVENUE MASPETH, L. L, N. Y
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J

® •)
©•>

___ _ _ ___  - - - - KSAj)(jXjXsXj)(jX?XsXs)(F^yy

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja Ir*laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, ve sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. • o riaii; 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

-p UIIWlMW*

EKSTR

s GRAND
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ietą ir palikti 
nikuose?
— Perprašau p®^ 

arei Vis f — vienas it 
uneš anuotos, o 
aug žmonių, aš tada 
eišgelbėčiau. ,

Vienybės Kampelis
Elizabetho Žinios

“VIENYBĖS” SKYRIUS: 228 FIRST STREET
Vedėjai: B. Kopustaitis ir J. Zubrickas

Tel. 595 Greenpoint.

,S IR GERIAUSIAS
PASAULYJE
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ims Amerikoje $1011!
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Skausmais
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Patrink trupnį a

Pain-Ei|lli

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” įgaliotinis.

mų.
Ekskareiviui: — Tamsta sa- 

įche buvote iš kariumenės pa
leisti Biržely 1919, ir norite 

[žinoti, ai galite vėl sugrįžti į 
; a-džios apdraudą (war insur 
anco), jeigu nemokėjote pre* 

‘ mijų. Taip, galite sugrįžti į ap
draudą, jeigu ne esate ant vi
sados sužeistas ir sveikas. No
rėdami sugrįžti į War Risk In
surance, turite; išpildyti aplika
ciją, kuri gaunama iš War De
partment, Washingtone. Reikės 

I pasiduoti daktaro kvotimui ir 
už du mėnesiu premijos užmo
kėti. Jeigu esate sunkiai sužei
stas ar nesveikas, galite taipgi 
per aplikaciją atgal įstoti, bet 
tuomet reikės apmokėti premi
jos visos nuo pradžios šitos ap 
draudos per valdžią įsteigimo.

NEGALI ATGAUT PAČIOS, 
TODĖL SKIRIAS

Tūlas anglas, Sidney Overton 
nuo 15 Caldwell place, pareika 
lavo teismus Trentone, kad jį 
perskirtų su jo pačia, kuri ne 
norinti pas jį iš Anglijos at
važiuoti. Jisai buvęs kariumenė 
je ir iš jos paleistas atvažiavęs 
Amerikon. Išvažiuodamas pali
kęs savo Florence su 10 metų 
vaiku, palikęs taipgi ir pinigų, 
kad vėliaus paskui jį atvažiuo
tų, ir dar paskui vis siuntęs pi
nigų ant kelio. Bet štai praė
ję dveji metai, ir ant jo visų 
kvaetiįnų atvažiuoti, pati at
kakliai vis atsakanti “No?1 
del jisai dabar matąs, kad nie
ko kito nelieka, kaip prašytį 
teismo atsiskyrimo nuo pačios, 
kuri jį apleido.

Bet iš kur jie gavo, to negalė
jo išgauti.

Abu saliūnininkai paleisti po 
užstatu $200 kiekvienas iki 
Grand Jury teismo. Saliūninin 
kas 
2nd 
gus

Charles Padzuitis nuo 265 
St., užstatė už savo drau- 
kankintinius užstatą.

To

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Rašo M. Nienius

APIE NEKŲRIŲOS ŠUTAI 
SOMUS VALGIUS

I

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
A. Cerskųi, Lietuvoje: — 

Straipsnelį ir pluokštą eilučių 
gavome; nuoširdžiai aČiuojame. 
Tamsta mūsų mintį įspėjote. I 
Mums reikalinga literatūros po- 
puliarės, lengvai skaitomos ir 
podraug įvairingos, kaip ir mū
sų laikraščių skaitytojai rei-

• kalauja sau apšvietos iš įvairių 
pusių. Gražios eilutės visuomet

i žmogaus sielą jautrina, dailina 
ir tobulina, bet-sykiu jam rei-

■ kia ir straipsnelių lengvų ir rim 
tų, kurie jį visame kame gyveni 
me informuotų ir į visokeriopus 
gyvenimo paklausimus atsaky 
tų. Todėl tekioje linkmėje mes 
Tamstos — ir kitų rašytojų — 
visuomet prašome rašinėti mū
sų laikraščiui. — Laikraštį 
siunčiame nurodytu antrašu. — 
Dauginus rašome laišku.

Marijonai Nienius: — Tams 
tos pluoštelį raštų namų dabos 
reikaluose, gavome ir užtai nuo 
širdžiai ačiuojame. Juos dėsime

Moterų Skyrių, kiek tik vie- 
pritekdami. Meldžiame ir 
us šitoje srityje rankioti 

medžiagą ir mums prisiųsti, 
visuomet gatavai turėtume 

priręngę, prie progos išspaus
dinti. Mes jau daugelį laiškų . 

iš moterų, kurios reika- 
panašių patarimų. _

J. Žukauskui: — Valio, — ; 
bęsimatėm! Malonu pasi

sveikinti; su pirma šiemet ži
nute iš Lawrenco. Eikite še, 

krūvon dirbt, nes labai
smagu!...

Antanui Tekoriui, Lietuvoje: 
Tamsta klausiate: Ar dar 
kokią vertę Amerikos po-, 

10nė, išleista Vasario
1864, su parašu: “Du me l UL1 11

po padarymui santaikos tar- .
konfederatinių valstijų ir. S. Pabuvo Kepykloje ugms pada- 

ų Amerikos?” Mums pa- apie $300 greta
bankuose, gavome at ,3 ^ien*Į. ^galėjimo dirbti.

kad tie pinigai yra ge- ?ra «onai vienas dailus na 
ir Tamstos 10 nė turi verte mehs “ “gnies TT (fl?

‘insurance), su užrašu, girdi 
A. M. (Rytui): - Eitučiu1'‘paJio„k« ugnies apsa]u.g01s istab

, _ -|ga. Patyrus, pasirodė, kad taines viena ką silpnai’®_ __ _
, antra — tas “atsr

” apie Mikelsoną ir jo 
yra pasenusi tema. — 

simpatijas —- ačiū. Rašinė- 
e daugiau ant naujesnių te*

NAUJI “VIENYBĖS” 
ŠĖRININKAI

Agota Obclienė, sena “Vieny
bės” šėrininkė iš Brooklyn, N. 
Y., damokėjo prie nuošimčių ir 
pasipirko vieną naują šęrą.

Marė Makarevičienė, žmoną 
žinomo tėvynainio ir veikėjo, 
Kazio Makarevičiaus iš Ansonia 
Conn, 
bės”

Lšėru.

arba

gavome 
Jauja pa

senai

turi

'Siteiravi 
įsakymą,

^suderintos, 
įtikimas” ž 

įkepurę . yr

Tol. 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWICH
Attorney-at-Law

810 Broad Street
Newark, N. J. Boom 810 
National Stato Bank Building

apsilankydama “Vieny-
Bendrovėje, pasipirko 2

KLAIDA
Straipsnely “Nemunas” — 

“Vienybės” No. 45 pusi. 5, iš
spausdinta yra Kernavą, o turi 
būti “Karnavė.”

Kernavu nėra visai prie Ne
muno, bet apie Trakus, Vilniaus 
redyboje. Su pagarba

J. J. Nienius^

Iš SHENADORIO PADANGĖS
Shenandory yra įvairių įvai

riausių lietayiškų. foizpįų;r) net
yra ir lietuvių kepykla, vardu 
“Laisvės Varpas.” Ant*jos tro- 
kų išmalevota pertrūkęs var
pas, užtai visi ir vadina: — 
“cracked bell bakery.” šita ke
pykla yra nuosavybėje A. K. 
Klimo. Vieną kartą išpuolus iš 
pečiaus porai plytų, užsidegė 
joje kepėjas, irgi lietuvis. Pa
matęs, kad kepykla dega, susi
ėmęs rankas pradėjo salaveišio 
maldą, kad ateitų Jėzus pagel- 
bon ir užgesintų tą liepsną. Tuo 

i tarpu pribuvo ir kepyklos sa- 
I vininkas, ir biblijos fanatikui 
liepė atsukti kraną, paimti šliau 
ką kuri buvo prijungta prie 
rynos ir lieti ugnį. Tokiu bū
du ir užgesino degančią ke- 

, pirm negu ųgnagesiai

I dar senoviška liekana lietuvių 
[nesusipratimo. Mat toje įstaigo- 
je \ priklauso daugelis lietuvių 
ir turi sudėję daug kapitalo. Bū 

1 tų gerai, kad lietuviai ir čia 
| padarytų operaciją ir išpirktų 
akcijas nuo paliokų arba bent 
perkeistų užvardijimą.

Kaip jau skaitytojai patėmi- 
jo tūloje korespondencijoje “V 
beje”, kad tūlas lietuvis Šan
čius sumušė žydą pedliorių. Tas 
juokingas daiktas dikčiai atsi
liepė ant mano darbuotės. Mat 
tūli shenandoriečiai manė, kad 
tas peclliorius tai aš buvęs; ne

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
ifpjgiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkiTptt nuo 
►s iki 8 ir dauginus šeimynų /namai; taipgi su storais, 
f galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
s pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

6 GRAND ST. (Room 21) Brooklyn, N. Y.

Už APGYNIMĄ ANŪKĖS 
KALĖJIMAN 

Newark o kalėj iman
Clinton Reformatory įstaigon
tapo uždaryta neapribotam me
tų skaičiui senukė italionka, An 
toinette Fioręnza, kuri buvo 
teismo atrasta kalta žmogžūdy- 
bėje. Teismo laiku paaiškėjo, 
kad Balandžio mėnesy jos dūk 
te atbėgo su savo dukteria i 
senukės namus, ieškodamos 
prieglaudos nuo įsiutusio vyro 
italiono, Salvatore Juliano, ku
ris čionai paskui savo pačią ir 
dukterį atsivijo. Senukė uošvė, 
apgindama savo anūkę, pagrie
bė revolverį ir savo žentą ant 
vietos nušovė.

Atvedus žilą ir suvargusią sc 
nukę prie kalėjimo vartų, bu 
vo susirinkę daugybė ameriko 
nų kaimynų ir visi labai jos 
gailėjos bei nepatenkinti buvo 
teismo nuosprendžiu, nes dau 
geliui atrodo, kad prie tokių < 
aplinkybių negalima senukę bu . 
vo sunkiai bausti. i

NORINTIEMS LAIšKNĘšIŲ 
i DARBO

Elizabetho skyrius iš United 
States Civil Service Commission 
paskelbė, jogei Liepos 7 d. į- 
vyksta kvotimai kandidatų į 
pašto klerkus ir laiškanešius. 
Kvotimai bus vietos pašto raš
tinėje. Kandidatai į tuos darbus: 
turės išlaikyti kvotimus žodžių 
dėsties (spelling), gražiuoraš- 
tės (penmanship), rašymo iš 
paprasto spaudos rašto, laiškų 
rašymo ir aritmetikos.

Gavusiems darbus bus moka
mos algos palei penkias klases, 
pradėjus nuo $1,400 iki $1,800 
į metus. Daugiau informacijų 
galima gauti Postmasterio ofi
se.

Vertėtų ir lietuviams sukru 
sti, kad į šituos kvotimus prisi
ruošti, nes jie lengvi, o valdžios j 
darbas visuomet užtikrintas. i

LINKUS BĖDOJE
Aleksandras Linkus, Bay way 

saliūnininkas, tapo patrauktas 
teisman del dviejų bylų, vienoje 
kad sumušė Johną Dubrowsky, 
kitoje, kad netiesotai pardavė 
degtinę Balandžio 19 d. Jisai 
padėtas teismui Birželio 19 d. 
po kaucija $500 už kiekvieną 
apkaltinimą.

ATGABENO POLICMANĄ 
ŽUDIKĄ

Berželio 12 d. atvyko prie 
dviejų detektįyų prirakintas, 
Adam Dresch, ..buvęs Newarko 
policmanas, areštuotas Detroite 
ir įkaitinamas i užmušime kito 
policmano Petro Bederskio.

Yra manoma, kad Dresch, 
nors buvo policmanu, bet sykiu 
buvo ir plėšikų gaujos vadu, 
draug su keletu kitų policma
nu, kurie buvo susitarę plėšti 
biznierių namus Newarke. Pe
reitą mėnesį pęlicija užklupo 
ant tos gaujos beplėšiant ra
kandų krautuvę, ir kuomet įvy
ko šaudynės, tai policmanas 
Dresch, būdamas tarpe plėšikų, 
nušovė savo draugą, taipgi po- 
licmaną ir taipgi buvusį bandi
tų gaujoje, būtent Petrą Be- 
derskį (rodos lėnką). Paskui 
Dresch pabėgo iš šio krašto.

šita byla, manoma, išaiškins . 
jogei pirmadienio vakare važiuo1 daugelį apiplėšimų, kuriuose po 
šią vežimu ir gabensią sau alų licija su banditais drauge daly- 
du saliūnininkai: Victor Os- 
trowsky nuo 114 Inslie place 
ir Adolph. Abluz nuo 563 Mar- 
shall str. Kaipogi policmanai 
išėjo medžioklėn ir sugavo tą j 
vežimą ant 3rd Str. ties Clark 
Place. Atgabenti policijon a-i 
budu kaltininkai prisipažino, 
kad jie vežėsi du pusbačkiu vi
sai gero alaus į savo saliūnus.

ŠUNIO BAIKA LĖŠAVO $300
Dar Kovo 12 d. einant gatve, 

tūlam Victor Sloan puolė jam 
po kojų šuva ir pakando koją. 
Nieko nelaukdamas, Sloan pa 
davė teisman šunio savininkę, 
Mrs. Emma Byrnes, reikalau 
damas $500 už įkandimą ir iš: 
gąsdinimą. Teisme Mrs. Byr
nes teisinosi, kad jos šuva tik
tai “baikavęs.” Išklausęs skun
dą ir atsakymą, teismas pritei
sė Sloanui $300 iŠ Mrs. Byrnes. 
Tai tau ir šunio baika!

NUKĖLĖ NUO VEŽIMO SU 
ALUM

Kaziukas pranešė policijai,

vavo ir net juos vadovavo.

Savo gražų skatiką, 
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dėk į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

Pirkite “Vienybės 
Bendrovės Šery

PETRAS MAČYS

Farsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

$15.00 ir augštyn

)Baltą,’ žalio ir Raudono 14kt.< 
aukso moteriškų laikrodėlių* 
[Galima gauti mūsų krautuvėj

RASH KINIS į 
ir (

VOKETAITIS
141 Grand Street £ 
Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas" Keptuve
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną ii rugiu ię miltą. 
Taipgi kepame keiks u s, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi* 
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas** keptuvė. Siunčia
me duoną ir j kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHEUPSKIS 

(Savininkai)
209 Bedford Ava., 

Brooklyn, N. Y. TeL G’p’t. 2876

CUNARD
AR TURI GMINIŲ ATVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON?

portą visą'kitą metų'kvotos. CU-

sn Cu-

Canard Linijų turi padarius su- 
tartį Lietuvoje d<d pagelbėjimo pa- |

p pat laivo, šis patarnavimas 
Itui. Del tolesnių informacijų 

pas bilo laivų agentą ar 
Cunard Line

New York

STASYS PAUŽA

na motina paklausė dvasininką: 
nuo kurio laiko reikia jai imti 
savo vaikelis auklėti. Dvasinin
kas, sužinojęs iš jos, jog tas 
vaikelis jau'ketverių metų, jai 
tiesiai pasakė: “Jei tamsta iki 
šiol jį neauklėjai, tai tie ket* 
veri metai yrą žuvę jam ir 
tamstai. Sulyg tuo laiku, -kada 
pastebėjai pirmąjį savo vaike-

(Gerbiamoji Redakcija: Su
maniau paradyti kelis žodžius į 
Moterų Skyrių, nes žiūriu vis 
vyrai ir į tą mūsų mažutėlį 
dviejų kolumnų kampelį kiša 
savo raštus retkarčiais; o gal' Ha šyptelėjimą Vąide, gavai^jau 
redakcija neturėdama po ranka progos pradėti jį auklėti.” 
nieko, užleidžia vyrams. Jeigu | Bet ir šiuo atveju auklėji- 
tinkami raštai apie Šeimynin- (mas — žinoma, nesąmoningas - 
kės reikalus, toliau daugiau pa- buvo jau prasidėjęs tam moti- 
rašysiu. Su pagarba,

Mariona Nienius) ir iš to, ką prieš save mato, 
pats visai nesistengdamas nąo- 

I lęytis, tik sekdamas saviškai 
•motinos ir kitų gąrsus, jude* 

Prieš pasaulinį karą Vokieti- sius, veikimus, džiaugsmą arba 
joj pradėjo raugti sūrius ne j nerimą. ^Datulės medis, nusižiū 
tik iš pieno, bet ir iš bulvių, rėdamas į kitą, tampa vaisin- 
Toks sūria gali užsilaikyti ilgąJgas,” — sąko arabai. Taip ir 

vaikai: jų pirmasis fir pats di
dysis mokytojas yra pavyzdys.

Kad ir kaip menki rodosi ir 
maža teturi reikšmės įspūdžiai,

nos vaikeliui: vaikutis mokos

Sutaisymas bulvinio sūrio

laiką; tik reikia jį laikyti sau
sai ir uždarytame inde. Jį sutai
so suvisai paprastu būdu. Ima 
gerų bulvių — geriausia baltų 
— ir virina; paskui nulupa jas’kurie padeda kūdikio charakte- 
ir sutrina taip kaip košę; į tą riui dorotis, jie visam amžiui 

yra to kūdikio gauti. Kūdikio 
charakteris, — branduolys suau 
gūsio charakteriui; visas tples- 
nis. auklėjimas yra tiktai prie
delis, drabužis, stogas: pirmoji 
kristalo lytis pasilieka ta pati; 
nekitėją. Tuo būdu; daug tie
sos yra poeto žodžiuose: “kū
dikis — tėMas suaugusiam.” 
arba, kaip tą pačią mintį Mil- 
tonas yra išreiškęs: “mažos 
žmogaus dienos parodo, koks 
bus subrendęs tas žmogus, 
kaip kad rytas skelbia, kokia 
bus diena.” Tvirčiausi ir giliau
si akstinai šiokiam arba kito
kiam tolesniam gyvenimui, to
lesniems palinkin|ams auga iš 
tOj kas yra mums pridygę dar 
lopšy tebesitvarsant: čia pasė
jami tie gyvenimo — dorybių 
arba ydų, jausmų arba pojūčių 
— grūdeliai, kurie visam am- • 
žiui nulemia žmogaus eharakte-

) košę deda rūgusio pieno, •— ant 
) šešių svarų bulvių ima svarą
> pieno — ir gerai ištrina, išmai- 
į šo; paskui tą košę iškrečia į
> uždengiamą indą rr laiko jame 
i kokias keturias, penkias dienas.

Po tam tą košę dar kartą pe?- 
trina ir krečia į sūrmaišius, 
kad išsivarvėtų; sūris dabar 
.jau taip kaip gatavas; reikia 
tiktai išimti iš sūrmaišių, su- 

jdėti į bačkutę ir užkalti; lai
kyti reikia sausai, vėsiai. Nors 
ir dešimtų metų, bus geras.

(Dar bus)

ŠEIMOS ĮTAKA

kurie dar ir dabar tebėra tos 
nuomonės> nors* aš juos įtikinę 
j u, "kad aš ne esu žydas!

Nuosavybės šioje apygardoje 
yra per pusę brangesnės negu 
Bridgeport^ Conn. Bet užtai 
čia rendos yrą pigesnės, negu 
Conn, valstijoje.

Kasyklų darbininkai dar ir 
dabar pečių negesina per 24 
valandas paroje. Darbininkų, y 
pačiai “leiberių” labai trūksta.] 
Leiberiai ęionai uždirbą, peri 
$5.00. Tarpe kasyklų darbiniu 
kų, kaip mainierių taip ir leibe
rių, turte prasigyvenusių tyra 
lygiomis su veršiniais darbinin
kais. čia yra daug namų savi 
ninku, kaip ir rendauninkųrtąip 
kaip ir viršinėse.

A. B. Stankevičius, į 
“Vienybės” Įgaliotinis

Express Patarnavimas

Į EUROPĄ
suimta.

ken; Dideli, 
laivai. Gera

są kelionę S.

LEVIATHAN___ Liepos 4
G. Washington — Birž. 23
America____________ Birž. 30
Roosevelt _______Liepos 7
Fillmore_______Liepos 10
Harding_______Liepos 14

kainas ir laiką
UNITED STATES LINES

45 Broadway, New York City.

U. S. SHIPPING BOARD

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
APR4DALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščlų, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB.
Brooklyn, N. Y.

I ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON 

IK HAMBURG 
Naujuose laivuose

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA
Į Europą:

į 3-čia klesa
Iš Europos

kaina 3-čla klesa
Hamburg $102.50

Piliau $105.50 i
Memel $ 100.00 -
Kaunas $106.00 ;
MAIL STEAM

$106.50
$107.00
$105.15

ROYAL
PACKET COMPANY

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York 

arbj^ pas vietinius agentus

(Tąsa)
Visai suprantamas daiktas, 

kad šeimos gyvenimas turi su 
daryti žmogų visuomenės gyve- 

! nimui, ir kad protas su charak 
į t erių turi jau šeimoje gauti 
E pirmąjį savo auklėjimą. Joje į 
• atskirus asmenis,Uš kurių pas- 
įkui susidarys visuomenė, krei
piasi šeimos nariai paskyrium 
ir doroj a juos 
rai. Iš šeimos 
nes žengti ir 
piliečiai. Taigi 
kyti įtakingiausia švietimo mer 

j kykla, nes civilizavimas, kaip 1 
sau norit, yra juk tas pats at

skirų krašto asmenų auklėji
mas, ir iš to, geras arba nege
ras buvo aūklėjimas, kurio yra 

(gavę atskiri asmenys būdami 
i jauni, visuomenė, kurią jie su- 
Į daro, turės daugiau arba ma
žiau doros, žmoniškumo ir civi
lizacijos.

I Dorovės aplinkuma, kurioje Į 
žmogus pirmuosius savo metus 
gyveno, ir labai panašiam žmo
gui nėr be didelės įtakos toles-1 
niam jo auklėjimui ir gyveni
mui. žmogus į pasaulį ateina be 
jėgis, visai pareinąs nuo tų pa
darų,. kurie turi jį apsupę, tiek 
savo maisto, tiek ir auklėjimo 
atžvilgiu. Lig tik ima jis “žmo
niškai” kvėpuoti, tuoj ir jo air 

, Įdėjimas prasideda. Kartą vie- j

skyrium Į 
kiekvieną paski 
jie ima į žmo- 
iš vaikų darosi 
šeimą galim lai-

(Tolinus Bus)

Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

* * Vienybei ’ ’ patarnauk.

Kaipo balai atatin
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severn’s

Balzol
(pirmtaus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

------ Tel. Stagg 8470 ---------- L
MAUtUCBGOLDSCIIMID CAT BRED 
R KNAPP MANSION j 
□50-554 B edfot d Avė. Ne ar Doss St .Brooklynirf ■ 

Parties. Banquet s and all Social Functions ® 
Dislnejs etfnd Silve±ware LoaftedL

Ele g eilnt aticl Larg'e Lodge Pootns io LeL
~| Catering a. Spe cl al

1------------------...................................................
Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne Ir negali būti.

Tel. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: Liekos, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.



B V I E N Y n ® .BERŽELIO, (JUNE) 15 D. 192Į

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
.Vienytei” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn. M. T. Telefonas: 1417 Greenpalni

vo -nubausti po $5.oo už paliki
mą Central Parke ^automobilių 
stovėt vėliaus negu 10 vai. va
kare. Taipgi nubaudžia po $2.oo 
tuos, kurie ima parke fotogra- 

Įfijas, neturėdami tam tikro lei
dimo.

tik pas Operetės Choro narius, i 
kaina po $1.50. Zva. Real Estate

Pardavimui

“VIENYBĖS”
PIKNIKAS

Apie Liepos 15 d. yra ren
giama didelis “Vienybės” Ben
drovės piknikas, kuriame daly
vaus netik visi 
ninkai, bet ir

čių šapoje, laikomoje ant 537’Avė., SU Sfefania Liubinaitė, 
202 John St.

Jurgis Mašalaitis, 12 Scholes 
St., su Ida Ozak, 12 Scholes St. i

Lorimer St.

Bendrovės šeri 
plati Brooklyno 
visuomenė, nes 
visuomeniškas, 

bus neužilgo pa 
piknike

VEDIMO t
'LEIDIMAI
I Apsivedimo leidimai išduoti 
nuo gegužės 12 iki berželio 9 
d. šiems 

Victor
_ , 1 Ave., su 
laikysi York St.

lietuviams:
Sadeikis, 498 Morgan
Ona Jesinskiute, 140

Berželio
pi k n ik as bus
Diena ir vieta 
skelbta. Tame 
pranešimą “Vienybės” pirmi
ninkas, pil. A. Mikalauskas,, ku 
ris neužilgo jau grįžta Ameri 
kon. Jisai praneš įdomių ži 
nių, kokius jis turėjo patyri 
mus dalyvaudamas Lietuvos 
Seimo rinkimuose, taipgi iš ben 
drosios žmonių padėties Lie

visi rengiatės į “Vie

Tamulinas, 134 No. 
su Ona Rinkevičiūte,10th St.,

99 Ten Eyck St.
Juozas Vitkevičius, 11 Evans

St., su Jule Bakutis, 60 Hudson

LIETUVAIČIŲ
SUSIRINKIMAS

šio ketvirtadienio
14 d. vakare, “Vienybės” Name
įvyksta Lietuvių Moterų Glo
bos Komiteto susirinkimas. Bus 
apkalbėta išvažiavimo reikalai. 
Todėl brangias sesutes kviečia
me kuoskaitlingiausiai daly
vauti.

Valdyba.

Tajnas Rapšys, 30 Sheridan 
Ave., su Domicėlė čikatauskai 
te, iš ten pat.

Antanas Sniečkus, Jamaica, 
tėmykite | L. L, su Ona Okiute, 423 Grand 

apie' St.

tuvjje.
Todėl 

nybės” 
“Vienybėje” pranešimus
laiką ir vietą, taipgi apie pik 
niko programą.

APSILANKĖ
SVEČIAI

Pereitą antradienį “Vieny

SUSIŽIEDAVO
Girdėjome, kad susižiedavo 

jaunikaitis, Povilas Kloniunas, 
iš Brooklyn, N. Y., su panele 
B. Kupšiute, iš Bayonne, N. J. 
Abu muzikos mylėtojai, todėl 
galima tikėtis, kad laimingai 
gyvens po apsivedimo. Jungtu
vės ketina būti už trejeto mė 
nešiu. k

atga 
arės- 
poli- 
East 
New

RANKIOJA GIRTUOKLIUS 
PARKUOSE

Yorkville policijos stotin 
benta per vieną dieną 77 
tuoti girtuokliai, kuriuos 
ei ja surankiojo keturiuose 
Side (žydijoj) parkuose,
Yorke. Iš tų, daugelis gavo ka
lėjimo po 60 dienų arba ir dau
giau. Jų tarpe buvo 33 mote
rys, kurios buvo girtos ir poli
cijoje jos jau pirmiau buvo už
rašytos, kaipo “netvarkingos”.

Williamsburgo mūrininkų 9 
kuopa, vienbalsiai nutarė atmes 
ti pasiūlymą Mason Builders’ 
Associacijos $11 į dieną. Jie 
reikalauja $12 į dieną. Jeigu 
del šito dolario nesusitaikys, 
tai daugelis pradėtų naujų <bu
di nkų dar vėl stovės nedirbami.

NEBUS PIENO, NEBUS ŽMOGAUS

Parsiduoda trijų angščių namas 
keturių šeimynų, storas apačioje. Tin
kamas galiūnui, restoranui, susirinki
mams, biznio apielinkė. Prieinama kai 
na. Mr. Hafner, 191 Morgan Av., kąra 
pas Stagg Str., Brooklyn, N. Y. (45

Reikia Darbininkų

ii geriausias pasauly 
p mokslas visur sa- 
pioną. “Tirščiausias 
formoje” — tikrai

<o šitą tobulą ga įli

yrui jis yru geriau- 
sveikatos apdraudė.

ėtina gyvybės apdrnu- 
rūšių ir sudėjimų žmo-

čiai, gerb. Kazys M. Makarevi 
čius su Mare Makarevičicne iš 
Ansonia, Conn. Jie čionai lan
kėsi pas savo gimines, taipgi ir 
bįznio reikalais. Gerb. Makare 
vičienė įstojo į “Vienybės” 
Bendrove, pasikirdama du seru.

Conn, valstijos tautininkai 
sandariečiai pastaruoju laiku 
pradėjo karštai darbuotis vis- 
suomenės reikaluose ir organi 
zuotis. Liepos 1 d. Sandaros 
apskritis rengia didelį išvažia- L. I., 
vimą, Bridgeporte, Conn., kur 346 So. 3rd St. 
daly vans, daugelis ir brooklynie- 
čių.

Mike Tulitskas, Detroit,
Mich., su Katre M. Matukaitis, 
311 Plymouth St.

Jonas Žukas, 160 Leonard
St., su Juze Lužinaite, 389
Bushwiek Ave.

Michael šalčius, 663 — 92nd
St., su Constance Ramašauskas,
212 N. Gth St. |

Otto J. Irslinger, 1517
Greene Ave., su Anne C. Dir 
zis, 137 Thames St.

Jurgis žerolis, 423 Grand St., 
su Mary P. Okiute, 423 Grand 
St.

Anthony J. Bočkus, 356 Mon- daug pinigų žudęs savo bizniuo-

NUSIŽUDĖ 
MASTROMINO

Daugeliui lietuvių kriaučių 
kontraktorių pažįstamas ir su 
jais vedęs biznius per daugelį 
metų italas kontraktorius, 
James Mastromino, 398 
ham 
šovė

Avė., Berželio 12 d. 
Chelsea hotely, New 
Sakoma, kad jisai

Gra> 
nusr 
Yor 
labai

Reikalingas jaunas, stiprus vaiki
nas dirbti ant pieno ūkio. Priinitimaiį 
šia tokis, kuris apsipąžinęs su karvių 
užlakyinu. Alga labai gera. Geras už
laikymas. Darbas visą metą. Kelionėn 
kaštai bus užmokėti ątvažiavus dirb-. 
ti. Pasiteiravimas pas: B. Newman, 
156 Penn St., Brooklyn, N. Y., po sep
tynių vakaro, kasdieną* (52)Ridgewood Sekcijoj. Trijų 

rūgštų, mūrinis namas, 15 
kambarių, 3 maudynės ir Sto
ras, elektros šviesos, puikioj 
vietoj, netoli parko. Kaina $13,- 
000. cash $5,000 ar daugiau.

Kampinis muro nama^, 4 šei 
mynų, 6 Storai. Kaina $19,500. 
Renda $2,523 metams.

Aštuonių šeimynų, mūrinis

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Juliaus, Karalio ir Ste

pono Mazgelių ir sesers Anelės Kvain- 
tienės, paeinančių iš kaimo Dakučių, 
Merkines pn rupijos. Gyvenusių pir
miau Du Bois, Pn. Geo. Linonis, 21 
Burgess Place, Passaic, N. J., (50

Aš. .Tonas Stankevičius, iš kaimo 
Višnkio-Rudos, paieškai! savo sesučių:PILIPINAS NUŽUDĖ J

MERGINĄ
.i

Ant laivuko einančio iš New 
Yorko į Marriners’ Harbor ta 
po areštuotas jaunas fillipinie 
tis, Eulogia Lozade, kuris buvo i 
bejmetąs nuo laivuko į upę ka 
žinkokį sunkų daiktą, įdętą mai |( 
šan. Pasirodė, kad maiše buvo * 
tik ką nužudytos merginos la 
vonas.

Areštuotas filipinas prisipa ' 
žino, kad jisai šią merginą nu 
žudęs penktadienio rytmery. Jo 
istorija sekanti:

Merginos vardas Blossom 1 
Martin. Jiedu abudu tarnavo 
pas Dr. G. B. McAuliffe ant < 
26 W. 87th St., New Yorke. ' 
Jisai kaipo namų prižiūrėtojas, 
o mergina, kaipo daktaro pagel 
bininkė. Ji buvusi vedusi, 22 
metu, su vyru negyvenusi, čio
nai jiems begyvenant, p lė Mar 
tin pradėjusi jauną filipiną mo
kinti ir versti i prie krikščiony
bės. Tuomtarpu šisai suprato, 
būk ši mergina jį pamylėjusi. 
Todėl jisai pradėjo prie jos mei 
lintis, bet jį jo merginimąsi at
metusi. Tuomet jisai pradėjo 
rašinėti jai meilės laiškus, ku
riuose sakė, jis ją iš pirmo pa 
matymo pamyĮęjęs “kaipo savo 
sužieduotinę” ir jeigu ji jo mei 
lę almėsianti, .tai būsią blogai. 
Sykį jisai jai grūmojęs ir su re 
volveriu, bet kuomet ji pasi 
skundusi daktąrui, tasai atėmęs 
iš filipino revolverį ir liepęs vis 
ką nutylėti, nes galįs kilti skan 
dalas, kuris jo bizniui pakenk 
siąs. Pagaliaus filipinas meilėje 
pasiuto, ir penktadieno rytme 
ity, kuomet jie vieni du namuo 
se- pasiliko, jisai ją patykojęs j 
skiepą nulipant ir čionai už 
.smaugęs,

. Tą viską filipinas Lozarde 
dabar prisipažino. Jisai nedide 
lio ūgio ir tikrai mongoliško 
smulkaus tipą Policija dabar 
prisimena, kad Vasario 2, 1920, 
panašum būdu buvo, pirmiaus 
išgėdinta, paskui nužudyta 17 
metų mergina, Constance Ho 
ide, jos namuose 72 W. 89th St. 
Ir tuomet buvo prisekta prie 
žmogžudžio “smulkaus juosvo 
/yruko”, bet jisai tuomet iš po 
icijos rankų ištrūko.

šitas atsitikimas davė progą 
apkraščiams vėl rašinėti per 
pė j imtis, jogei baltosios mer 
pnos apsisaugotų su filipinai 

*ką nors turėti, nes jie prie ba' 
tųjų labai smelkiasi, bet labai 
lažnai apsivedimai išeina nelai 
mingi.

ėjimo iki paskutinio, grynas pio- 
s yra didisai stiprybes gaminto- 
<« pirmutinis ginklas prieš ligas.
Jo naudą galima semti dvejopu ke- 
. Vienas tai įsigyti tinkamą aprū-

žmonės stropiai pri

Kur to negalima atsiekti, arba kur 
kiekis tokio pieno negali patenkinti 
/i su reikalo virau — kur klimatas ar- 
•n reikalavimai virtuves parankamų 
Niukinsi pieno ant kurio galima pa- 

i tikėti įvorėms namų ruošos reika- 
'oms — ten Borden ’s Evaporated Pie
nas yru visados po ranka patenkinti 
reikalū rimą.

Smetonų sriuboms ir smetonuotiemr 
valgiams įvairių rūšių; koksams ir 
biskvitams, koptoms ar virtoms ko

* pudingams ir pn 
Šių, ir nesuskaitoma1 
i Sosa, kurie pusk a 
s valgias ir prideda 
gumo vertės, žodžiu, 
iono reikia, Borden’s 
nas yra gryniausias 
iš visų konuotų pio-

prie j m

Virtuvė kuri 
inlį vieno iš 
/įninku geram

no-

* i » ihji n iv 1 vunuBj puirnnuu oiwu nvauviip

namas, lotas 27x100, 6 kamba- Mntildos Leveckicnes ir Onutės Mede
liai ir maudynė su daining ru-.r,! 
miu. Kaina $22,000. Cash ne-jb.( 
mažiau $6,000.

Parsiduoda namas su saliu-
nu. Geroj vietoj. Atsišauki t tuo-
jaus pas:

“VIENYBĖ”
Real Estate and Insurance

W. Sab tinas, Vedėjas
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

.lis, ir brolio Ko juto Stankevičiaus, 
I bei pažįstamų .Juozo ir Vinco Geru- 
i ’ Mano adresas: John Miller, Auh- 
I t ralio. N. S. W. Bnrrcngnek, P. Office, 

via Ooondolo. (50)

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda saliunas pigiai, 

geroje vietoje. Biznis nuo se
nai išdirbtas. Tiger Head Cace, 
427 Wilson Ave., kampas Ma
dison St., Brooklyn, N.Y. (57)

VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One Ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

ATDARA

LIETUVIŠKA AKUŠERKA g

EKSTRA
. Parsiduoda Saliunas. Vienas iš part
nerių parduoda savo dalį — eina į ki
tą biznį. Biznis gerai išdirbtas ir ran
dasi geroje lietuviais apgyventoje vie 
toje. Parsiduoda pigiai. 168 Roebling 
Str., kampas* Filmore PI., Tel. 7763 
Greenpoint., Brooklyn, N. Y. (51)tauk Avė., su Mildred Mažeika, 

1G7 Leonard St.
Stanley M. Gudas, Jamaica, Lyti.

, su Mare Jakimavičius, pirm nusižudymo, Mastromi
no parašęs laišką vieno savo 

I vaikų krikšto tėvui, pareikšda1 
mas, ką jisai mano su savim 
daryti. Gavęs laišką tas žmo 

(gus nusiskubino į minėtą ho- 
telį. Bet kuomet jo ruimo duris 
išlaužė, tai rado Mastromino 
kūną sukritusi priešais veidro
dį. Jau būta negyvo apie 12 
valandų.

Ignas Lesąs, 300, Wythe Ave., 
su Eva Petrauskas, G7 Scholes 
St.

Michael Fabišzak, 301 
23rd St., su Ona Mačiukyte, 
225 —. 24 th St.

PERMAINA
BIZNIŲ

Vincas Vahitkevičius pardavė_ _ . ___  ....
Vincui Gurkiui savo dalį kriau I John Miltinis, 45 Hudson

Vienybės Knygyne Gaunamos J 

Naujos Laidos Knygos
LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA — Rygiškių Jonus, Kaunan

1923 m. antras leidinys. Pusi. 280______________________ _
PALYDOVAS — A’M kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui 

grižlanči^m — Gražiais .drobės apdarais su planais

Puslapiu 112 __________
KAUNO MTT^T" 'ALBUMAS

GAMTOS PRADŽIAMOKSLIS J. Bnrnnns. Dalis 
gjimtri ir dalis 2, negyvoji gamta. Abi dalys po

75c.

P

75c.

$1.00

70c.
RY^AI TR MTTAI — K. Ivanovo veikalas. Yra tai rinkinys se- 

n^A’cs myfologijos. Labni žingeidus veikalas mytologijos sri-
i brie _ __ _________ 40c.

V. KRĖVĖS RAŠTAI — du tomai. Virš 450 puslapių. Už abu 
tomu ____________ '_____ ._________________________  $1.00

PUTINO RAŠTAI — du tomai. Virš 400 puslapių. UŽ abu tomu $1.00

— Dailės Paveikslai —
Vb^^bū^ l^ny^naa m M vi n raitau dailininko A. Žmuidzinavičiaus 

pintim pnvetkslps tinkamu n padailinimui namų, svetainių ir tt.
Paveikslai yra gražini nulitegrafuoti ir tinkamai 

prie kietos pnperinčs lentelės, paveikslus turimo 
rūšių viso vienodo dydžio, būtent 11 por IS1/!

PAVEIKSLŲ UžVARDINIMAI: *

pritalRyti 
keturių 
colio

jvrpys TI^R VKTTT”r------D7VKŲ B V.TORŲ KAJMFLTfl
VASAROS NAKTIS ANT NEMUNO----------- /REGĖJIMAS

Visi vlršmirėtl paveikslai po 50c. — Visi paveikslai yra spalvuoti
Norinti užnsnkvri nr paveikslus nesivūlinkite su užsakymais,

nes esame aplaikę tik apribotų skaičių. Adresuokite: —

103 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

se ir todėl įpuolęs į nusimini 
mą, kuris ir privertė nusižu

14
va •; 
tai

“VĖLIAVOS DIENA” I 
šį ketvirtadienį, Berželio

d. buvo apvaikščiojama taip 
dinama “Vėliavos Diena”,
yra 146 metų sukaktuvės nuo 
to laiko, kaip Suv. Valstijų kon-, 
gresas, 1777 m. Berželio 14 d. 
priėmė dabartinės Amerikos 
vėliavos emblemą, šią dieną po 
Įlietų atsibuvo New Yorke di
delės parodos, kurias atidarė 
Revoliucijos Sūnų Organizaci^ 
ja, taipgi Hali Parke buvo at
laikytos iškilmingos pamaldos. 
Ant visų miesto įstaigų taipgi 
kiekvienuose gyventojų namuo 
se buvo iškeltos Amerikos ve 

Įliavos. Svetimtaučiai, greta A 
merikos vėliavos, iškėlė, ir savo

I tautos vėliavą.

VAJUS PRIEŠ 
PARKŲ TERŠIMĄ

Miesto policija pradėjo didelį, 
vajų prieš parkų teršimą. Pe 
reitą pirmadienį policijos teis: 
mai buvo kupinai prikimšti a 
reštuotų žmonių, kurie buvo 
sugauti Central Parke ir kituo į 
se, prasižengiant prieš įstaty
mus. Juos kaltina už: vaikščio
jimą ant uždraustų pievučių, 
paliki nė j imą laikraščių ant suo
lų ir pievų, taipgi už gadinimą 
krūmelių. Kiekvienas kaltinin
kas nubaustas $l.oo pabaudos. 
Sugauti antrą sykį bus smar 
kiau baudžiami.

Yorkville magistratas Smith 
pasakė: “Parkų vandalizmas 
turi būti sustabdytas. Jeigu 
jūs norite švariai savo namus 
užlaikyti, tai kodėl jūs nenori
te ’švariai užlaikyti savo sod- 
nų?”

Nepaprasta daugybė areštuo
tų žmonių paėjo iš skundo par
kų komisionieriaus. Netik par- 

| kų teršėjus, bet ir kitokius pra 
i|sižengimus baudžia. Taip va, bu

’ei. G’n’t. 4606

The Rose Rud 
Flower Shoo

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
^PATINGA DOMĖ DEL VE-
SELJŲ IR PAGRABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

240 prand Street
netoli Driggs. Av. pribš Woolworth 

Brooklyn. N. Y.

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos

zcrnnme labiau 
žastys sudėtos

Dr. Landis, 140 E,

taisymo

Skausmai,

ir m<idem iš

Parsiduod n4 kambarių rakandai 
Pirkėjas gali ir kambarius pasiremia- £ 
voti. Rehda pigi ir kambariai švie
sūs. Parsiduoda už prieinamą kainą. 
Jonas Januškevičius, 250 Berry St, 
Brooklyn, N. Y. (^9

fn Marijona Tamkienė S3 
Jgprie palagų - ant pa reikalu vimojg 

^(lieną ar naktį, taipgi i^ neęlėlm 
dieniai s. Darbą atlieka nlsakan 

^^čiai už prieinamą kainą

S
Parsiduoda Grosemė ir Bučernė. —• 

Krautuvą labai nuo sopų laikų ir ge 
rai 'įdirbta viola. Visa apylinkė lietu 
vinis ,»Rgyvcntn ir biznis labui ge 
rai eina. Del greito pirki ko, labai 
prieinamai pardubsimo. Atsišaukite: -- 
‘fVienybė” Party H. (49

rvM N. Y. Bonrd of Health ir dnngn- 
'in ligonbūčių, ir turi 30 motų prity 
rimo, etc. Prašomą jį remti. (104)

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
To). Stagg 0731

Tol. Stagg 90G7.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE 
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR

Nagi) Daillpimas 
Trinkimai ’ .
Masažai; < ; J t -
Ekstra noretkip mpkėti už, sutartis 

pęr telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

Telephone 9759 Main

Fotografas
MALIOBl Uo

Nufotografuoja
It numaievoja vi 
aokiuf paveikalm

IB

MOTERIMS
Odos Gydymas 

Plaukų darymas 
' Plaukų dažymas

aivomis.. Atuauji 
aa senus ir k ra 
javui ir sudaro 
•u amerikon'ilais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresui

JONĄ* BTOKEB * I
173 Bridge 8tr., O. Brooklyn, N j

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

DR. J. HOROWITZ. Dentist

i Trauklų' dantis be skausmo, bu pagalba naujo metodo, 
knr| atsivežiau iš Europos

.Vispki aptraukimai — šaknų ir paviršlo darbai
1 22 karatų aukso — darbas garantuotas

Ausi kalbam Lietuviškai EGZAMTNACTJA DYKATI

OPERETĖS 
DRAUGIJA

nepertrauks savo veikimo šią 
vasarą, kaip paprastai daryda 
vo, nes nori ypatingai gerai 
prisirengti prie kelįų didelių vei 
kalų ir beto pramokti tik ką 
gautų iš Lietuvos naujų dainų, 
kurias padainuos Brooklyno vi 
suomenei koncerte liepos 12 d. 
YMCA, name ant stogo. Įžanga 
bus visiems dykai.

Liepos 7 d. Operetė rengia 
vakarienęišleistuves vienai iš 
savo gabiausių narių, p lei Auš 
rintei, kuri važiuoja Italijon 
toliau mokintis. Vakarienė į 
vyks naujame sode ir salėje, 
kur dar lietuviai piekados nėra 
rengę, Richmond Hill sekcijoje. 
Tikietus jau dabar galima gauti

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE) 
išbalsamnojam ir lakiojam numini 

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RĘ MALIORIUS

Kreipkitės
Šiuo adresu:

liūs, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras

kuris padir
ba Kražius pn 
veikslus, ma-

t

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

! 3 • ’ ’ BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus, 
Busslness property galima pirkti su mažai cash.

Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS 
& 

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma vieta 

328 BEDFORD AV.. B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čloa gatvių

Fotografuojamo ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tab 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinnm senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augšt'iausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, .gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
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